
ROCNIK IL V PRAZE 1 Z. ú NO R A 1 9 4 8 OEN A Kčs 3.50 

Národní povaha a dnešní_ situace Dr FRANTIŠEK ~AFKA 

Rozhovory s komunisty J~ROSLAV P. BLAZµc 

Dnešní Mad' arsko. EVžEN·ERDÉLY . 

I 

- Marxisté proti existencialismu Pu;RRE H;ERVÉ 

. . 

Hospodářské problémy polit.ických stran sKAS 

Osvobození Prahy 1945 JAN J. LoRENc 

Bilance lidového soudnictví na Slovensk"u Dr J~ šUJAN 

Vyc'ho1vá1váme charakter? - Ga!Jldhi - Zmenšením počin m•iinisterslev l>y se prý 
nic neušetřilo . . . - Muž s tužtičkou - lnfeli.gence bez zájmu? - Otevřený dopis 

o studentských věcech - Kupování duší? 



I 

. 

il 
11 

I 
I 

Vyšel šestý seš it hi st orického díla 

JARO MÍ RA MATOUŠKA 

I I f 
•f~ 'J~f I I 

11 

~ a rozmachem hospodářství 
,I 1 „ USA až do roku 192~ kdy 

propukla první hospodářská kn'se 
I 

Cena bohatě ilustrovaného sešitu 

o 32 stranách je 13 Kčs ,I 

D o d á k a ž d ý k n i h k u p e c, - FR. B O R O VY: 

-

l Mimořádný zájem čtenářstva si vynutil 11
, 

DRUHÉ VY:DÁNÍ I I 

poutavé dokumentární a poučné knihy 

· JOHNA GUNTHERA , 

ASIE JAKÁ· JE ! 

Zábavnou a poutavou formou se tu čtenář 
seznamuje s politickými, kulturními, so
ciálními a hospodářskými prol>lémy Q pp
měry jednotli~ých států asijských 

560 stran, cena brož. 120 Kčs, váz. 150 Kčs 

U knihkupců Fr. Borový 

PRVNÍ NOVINY.iY 
NAŠEHO NAY.iLADAT ELSTVÍ 
Jaroslav Prošek : 

PODIVUHODNÉ PŘÍBĚHY Z ČÍN, 
SKÝCH TRŽIŠŤ A BAZARŮ 

čínskll povídky z XII. až XIV. atoleti, jak ; e na 
bazarech starýc1, čmských m68t předná.§eli ře
meslní vypravéči. 

SBS stran, brož. 70 Kčs, váz. 95 Kčs. 

Národnf umělec Josef Hora: 

KNIHA ČASU A TICHA 
111. svazek sebraných BJ)iml. Zahrnuj e abirky: 
Struny v e v Mru, Tvil ; hlas, Tonoucí st íny. D vlJ 
minuty ticha, Tiché poselstvi. 
388 stran, brof . 1B0, v celoplátěné vazM 150 K iJs. 

Ferdinand Peroutka: 

OBLAK A VALČÍK 
Kolektivní drama o 1B obrazech, hran4 a velikým 
ťl,splJchem na N árodním divadle. 
76 stran, bro/S , 35 Kčs. 

Nová vydání: 
Karel Capek: 

KNIHA APOKRYFO 
216 stran, brol . 45 Kčs, 1'á~. 10 K é8. 

F rantišek Link: 

POTULKY VESMfREM 
B60 stran, bro~. 100 Kčs, váz. 135 Kča. 

Národni umělec František Langerl 

PERIFERIE 
128 stran, bro!. 45 Kča. 

U knihkupcO.. Fr. Borovj. 

I 

I 

I 

.li,'--·----------------- - -_____________________________ IJ 

OBSAH DNESKA C. 44: KAREL TARABA: Ostavu! - Dr J. DRA.BEK: Dopis panu plukovníku Roganovovi a jeho 
přó.telům. - BEDitICH MAKOVSKÝ: Omyly kolem textilu. - Dr JAN V ARTENBERG: Inteligence nezrazuje. -
LIBUSE VESELA: Kapitoly stáří. - J. TOMEK: Odpověď ětenáře Dneška na dopis sovětských důstojníků. - Dopis 
politického vězně. - Ideologie a pravda. - S.Uelina s prací. - To patří do Bilé kroniky rozblasa. - Uěitel a textiL 
Strach z anekdot. - Inteligence bez zájmu. - Umřel člověk. - Pedagogické fakulty. 

DneseIG 
řídí Ferd. P eroutka 

\lV:DÁVÁ SDRUŽENÍ KULTURNÍCH ORGANISACÍ 

VYCHÁZÍ TÝDNĚ VE ČTVRTEK 

REDAKCE A ADMINISTRACE PRAHA I, NÁRODNÍ TŘ. 9 
Telefon číslo 390-51 a! 154. - Očet pol tovn1 spoHtelny l!lslo 35.621. - Nevyžlldané rukoptsy 
se nevracej{. . Předplatné na rok Kčs 168.-, na půl roku Kčs 84.-, na l!tvrt roku Kčs 42.-, 
jednotlivé l!lsla Kčs 3.50. - Dohlédacl po! t. úřad Praha 25. - Odpovědný zás tupce llatU 

redaktor Ed. Valenta. - Tiskne Melantri.ch, Praha II. :Vliclavské nlim. 86. 



Dnese1e.., 
R O C NIK lL V PR A Z E 1 2. ú N O R A 1 9 4 8 CtSL O 45 

Národní povaha a dnešní situace 
V Benešových »Pamětech« ie zachycena rozmluva 

presidentova s vůdcem komunistické emigrace v Moskvě 
v prosinci 1943. Gottwald pravil: »Uvažte jen, jak zlé 
mra v n í důsledky ·to (t. j. nebojovný postoj v mnichov
ské krisi p. a.f mělo na naše lidi; i 15. březen to umož
nilo!« A president Beneš odpovídá: »Také já ani zdaleka 
nepodceňuji mravní vliv toho, co se stalo v září 1938 
a v březnu 1939, a beru v úvahu důsledky teho na ducha 

- národa! - i to jsem koncedoval.« 
Zde je nejen tresť otá?.ky mnichovské - o níž presi

dent chce napsat samostatný díl Pamětí - ale i průhled 
k jiným otázkám, týkajícím se povahy a mravnosli ná
roda; zároveň pak-pi: í k a z dne š k u , abychom se po
dívali bez příkras na všechny z j e vy, j i mi ž p r 'O c h á
z í m e. 

O k u p a c e 1 e t 1939-1'945, 

ale již i mravní porušenost »druhé_republiky«, zname
nala s trašné 1 á mání charakter u. Utrpěl-li ná
rod daleko méně ztrát na životech i hospodářských zdro
jích, ~než tomu bylo u národů, které měly příležitost 
k ozbrojenému odporu, bez »háchovských« vládních 
»představitelů « , je téměř jisté, že neprošel oním, do znač
né míry očistným ki"estem :Urve, jejž poznaly ony. 

Ale přes strašný tlak a lámáni charakterů n e 1 z e 
ří c i, že by c h a r a k t e r č e s k. é h o n á r o d a z a 
o k upace byl opravdu zlome~ Působila t u i velí
k 0 -5, t mra vn í zábrany, dané 'tím, že zpronevěra 
n e b y 1 a z p r o n e v ě r o u n j a k é m u s m č r u, 
nýbrž z p r o n e v ě r o u c e 1 é m u n á r o d u. Prnto mů
žeme zaznamenat mezi lidem málo opravdových kolabo
rantu , většinou povahově úchylných, mezi tvůrčími· inte
lektuály téměi· nikoho. Naopak zase, v podzemí byla 
p o s í l e n a n e j z á k l a d n ě j š í v 1 a s t n ·o s t českého 
národního charakteru, v ů 1 e k d e m o kra c i i. Vychá
zejí-li jiné národy z doby okupace s pod tem ne kom
p r o m i s n o s t i, v y c h á z í in e z n i v ú 1 í k s p o l u
práci všech v·rstev. V dlouhodobém pohle-
du je náš zi·sk větší. • 

J edna otázka bude vyhrazena,, až histo'rii, poněvadž 
zatím politická potřeba nedovoluje zjistit objektivní 
pravdu: kdo zradil opravdu národ z ob .a vy před 
r e v o 1 u č n í m s o c i á 1 ním v ý v oj e m, kdo oprav
du dj:11 p ř c dno s t německému fa š i s mu pi"ed »r u
dým nebezpečím«. Zkoumáno ·objektivně, ukáže 
se, že i v hospodářské politice za války mnozí naši' pod
nikatelé předjímali vývoj dol-eva zcela klidně, a že je
jich válečná »spolupráce« odpovídala přesně"mffe do
n u c e ní se strany okupanta. Ostatně, toto don ucení by
lo i na straně d ě 1 ni c t v a-. A bylo řečeno již zcela jas
ne, že sl Němci uměli za války naklonit právě pracující 
jak příděly potravin, tak i cigaret , lihovin a výhodnými 
akcemi dovolených, jež ňesly jméno nejhoršího národní
ho škúdce doby válk'y. 

Celý národ byl však po dobu šesli let nu cen k p ř e
t v á ř c e, k politice ,dvojí tváře, k skutečnosti dne a 
k naděj i Ifoci. Okupace znamenala nesmírný tlak zvenčí 
na duše lidí. Vytvořila však- niterně nerozbornou národní 
hradbu, proti niž marně útočil okupant. Myšl~nka z á
c h o v y n á r o d a stala se jednotícím tmelem, ústřední 
m r a v n í ideou těchto let, .jež bránila tomu, aby slabší 
charaktery podlehly svůdnosti nabídek. Kdo selhal, byl 
souzen právem jak o kolaborant. ~ 

Bude~li sociolog zkoumat j e d n o u mrav.ni podobu 

1 e t t ě s n ě p o o s v o b o z e n í, 
zjistí nepochybně m·čitý rozpor mezi programem, který 
formovali v nejtěžších chvílích okupace revolucionáři 
doma ,(mnozí z nich právě za tuto činnost platili hlavami 

. na popravištíGh) a· mezi jeho uskutečňováním. Poněvadž 
pak- 'u s k u t e č n ě n í n á r o li n í c h c í 1 ú přešlo do 
l'Ukou v 1 á d y, bu dou i met hody, kterých bylo použí- . 
váno, p ř ipočteny k j ejí t íž i nebo k j e j ímu, 
p r o s p ě c hu. Mnohé záporné zjevy dnes nás bolí svou 
.bezpros tředností. Jistě však národ - celý snad, al na ně
kolik lidí, těšících se na osobní kariéry - byl svorný 
v tom, že polit ické stranictví nemá 'být obnoveno ve sta
rých formách; i když jsou strany potřebné pro skutečn<Ju 
demokracii, že nad nimi má svorně stát jako úst ř e d -
n í c i 1 všeho sna~ení p r o s p ě c h n á r o d a c e 1 é h o. 
Nikdy neplab-ila myšlenka ne d ě li t e ln o s ti n á r o ... 
d a t a k, jako v době o k u p a c e ! V tom se tužby re
volucionářů domáČích neuskutečnily. Vedení veřejných 
věci bylo, snad výlučně , v rukou těch, kteří byli v zahra
ničí v revoluci opravdovými představiteli národa vúči 
světu, nemohli však pro nedostatek kontaktu s domovem 
tuto živou národní tužbu vssát do sebe jako ústřední mo
tiv všeho konání President tento fakt živě připomínal. · 

Jakmile padla' tíseň okupace, nutící k národní s ebe
z á c h o v ě, rozpadla se národní společnost na řadu ideo
vých skupin, které jen v některých věcech šly souběžně, 
v daleko větším io.:tu jiných otázek šly proti so}?ě. Byla 
v této chvíli křesťanská , n á b o žen s k á m o r á 1 k a 
dosti silná, aby nějaké části národa byla opravdu ústřed
ním motivem snažení? Ne. Dovedlo padesát či šedesát let 
volnomyšlenkářství v národě vybudovat novou ob I! a n 
s k o u e t h i k u , k te rá by br ánila amorálním zjevům, 
.k teré se rozbujely? Jaká byla e t hi k a marx i sm u? 
Pokud tu byl p o j e m národní sol i dar i ty. trval 
jen j a k o od k a z odboje, zdůrazňován hlavou stá
tu a poutaje politické vedoucí vzpomínkou na minulou 
spolupráci. 

Devatenácté století, zapasíc o ideje století osmnáctého, 
o právo, čest, spravedlnost, mravnost, tvořilo samo ze se
be velké osobnosti dějinné, zjev to jak světový, tak i míst
ně národní. 2 ijeme - jak to zjistil za války prof. Odloži
lík - v d o b ě d r u h o t n ý c h, vztažmo již uskutečňo
vaných i d e j í, v d o b ě d r u h é g a r n i t u r y 1 i d í 
vědy hospodářství, umění či politiky. A k tomu přistu
pŮje 

1

okolnost, že ve všech těchto sektore~h byla vedoucí 
p r v n í g a r n i t u r a p r v é r e p u b l 1 k y - a mnoh
de i garnitura druhá - z ni č e n,a v koncentračních tá
llorech a na popravištích nebo těžkými poměry okupace 
zdravotně vyřazena. Nemůže tomu být jinak, ale v ě t -
š i n a těch kdož došli v e d o·u c í c h míst - a podrob
ný rozbor ; e vědě, politice, umění či hospodářství by to 
jasně potvrdil - jsou 1 i d é dr u h é, někde i tře t í 
a č t v r t é g a r n i tu r y. Můžeme od nich žádat totéž : 
v jejich, působení, čeho byla mravně i ideově schopna 
prvá garnitura? 

A nadto, kolik citlivosti, vlastní v normální dóbě kaž
dému člověku, bylo ubito válkoµ, jejími znevažujícími 
měřidly, v E íchž desítky a stovky mrtvých ~c neznam~
nají kolik otrlosti bylo zaviněno okupací, Jež v heydri
chia'dě, v koncentrácích i v běžných pracovních nasaze
ních v říši, stejně jako na špalcích sekyráren prolévala 
krev statisíců! Každá válka způsobuje demoralisaci, už sa-_ 
mým ústředním moth em buď přežití či smrti, v oboru 
morálky obeéné, morálky sexuální, v požíváni alko~o.lu, 
Proto i živé svědomí umělcú jako by otupělo , kdyz Jde 
o osud člověka. Způsobuje dále zjevy, které a'Ínorálnost 
úrčitého dtúhu rpaji vzápětí. Tak je běžným ·Zjevem 

701, 



bneselv 
zvětllení počtu žen proti počtu mužů, schopných sňatku. 
Dnes máme ve volebních seznamech 45 procent mužů, 
55 procent žen přes 18 let, což odpovídá prakticky hra
nici sexuální zralosti. Proto se téměř nikdo nepozastavuje 
n ad zjevy faktické polygamíe, rozšířeni pohlavních ne
mocí,, jež jsou válkou a jejíµli následky způsobovány. 
Stovky lidi. zvykly v hladu okupace kouřeni~ vláda sle
dovafa 1 a cin o u politiku,. nebráníc zvýšenému pití a 
kouření (zjev, protažený z okupační politiky Němců do 
doby svobody, jenž na př. rozvrátil v nesvobodě polské 
dělnictvo, u nás však, bohudík, nedosáhl takové intensi
t y). Tato fakta· však budou určitě ustupovat s konsolidaci 
poměrů, jako tomu bylo po každé válce, po každé revo-
1Úci. J ak jsme však znecitlivěli i k činům, jež před vál
kou byly souzeny porotními soudy: úplatkářství veřej
ných zaměstnanců, i když jen v některých sektorech? 

Mám•e.-li však nalézti 

ú s t řední příč in y demoralisujícíc h zje v ů 

v. politice po obnovení národní svobody, lze je spatřovat 
a si v těchto skutečnostecli: 
~ a) Z m i z e 1 a ústřední a jednotící m y š 1 e n k a n á

r .o d ní ho odpor. u_ Na jejím místě nebyla vztyčena 
žádná jiná myšlenka, spojující celý nárbd, resp. n;,.yšlenka 
sociálního přerodu nebyla - a to je největllí chybou ~ 
formulována jako myšlenka solidarity, nýbd jako boj 
jedné třídy o moc s třídamí druhýmí. 

b) Myšlenka stranického prospěchu na
hr a d i 1 a pojem prospěchu c e 1 o n á r o dní h o. Stra
n ictví působí u_prostřed národa atomísticky, tříštivě. Na
stává bezohledný boj o moc„ o jednotlivé posice, bez re
spektováni ·politických dohod; košický program mocensky 
nebyl respektován. , . " 

c) Není kladen nikde cíl, jenž v přípravě Velké re
voluce tolik znameeal: š tě s ti národ a. (Mluví-li ta či 
ona třída o štěstí svých příslušníků, o jejich konečném 
uspokojeni, je to vždy na účet třídy jiné, mnohde na 
úkor všech jiných tříd. To je něco jiného, než náprava 
sociální křivdy třídy utlačené !) 

d) B e z o h 1 e d n ý b o j o m o c přináší sám o sobě 
po t 1 a č e n í h 1 e d i se k o lidské způsobilosti, která si 
nedávná společnost vytvořila jako pevná pravidla a míru 
pro osobnosti, pro pracovníky vůbeé. Nejen, že neplatí od
borná průprava pro to či ono místo; přestává platit i hle
disko, zda jde o člověka čestného či nikoliv, řádného či 
trestaného, vědomého si úkolu, jenž mu je svěřován, či 
jen diletanta s vůlí po kariéře. 

e) Potřeba 

určené k podloženj: egoistických nároků jednot\ivc~ 
o tom, jak »pracovali v 'odboji«. Posi\tpná svědectví sku
tečných revolucionářů poznenáhlu dovolují historické 
pravdě odstraňovat vymyšlené legendy. Benešovy »Pa
měti«, citující originiální doklady, přispěly k tomu pod
statnou měrou. 

h) Smysl pro p o v i n n o s t p o 1 i t i c k- é h o v ů d
e e, m 1 uvit lid u pr a v du, zmízel v revoluci, zatla-, 
čen potřebou okamžité propagace. Je nesporné, že pra
covní morálka klesla po revoluci na velmi nízký boti. Ne
našel se v té době odpovědný politik, jenž" by řekl o této 

• hospodářské skutečnosti varovné slovo. Zaplatili jsme 
za to uhelnou krisí prvého roku. 

ch) Sprav e d 1 i v é p o-ž ad a v ky měřeny by-
1 y po č t e m h 1 a s ů, jež může ten či onen zákrok při
nést té či oné straně. Proto stáli tu vojáci. druhého odbo
je dlouhou dobu bez ochrany svých nároků. Proto poža
davky„státních zaměstnanců se dostaly do licitace. 

i) Po d 1 e p ř í s 1 u š n o s t i k p o 1 i t i c k é s t r 11 -
ně se soudily skutečnosti, jež )llěly posuzovat soudy. Vy
slovení k·o la b o r ant i se u k r ý v al i před trestem 
tím,· že se přihlásili ke straně, jež vahou revolučních mas 
slibovala nejlepší ochranu. Nelze to zevšeobecňovat, pře
ce však těchto zjevů jsou stovky. 

j) Byl s m a z á n roz d í1 m e z i p ·o v a ho u v e
ř e j n é h o m a j e t k u a m a j e t k u , j 1 m ž d 1 s p o . 
no v a 1 a s t ran a, aby získávala tímto prospěchem vo
liče. Hrubý materialistický názor, že člov ě k a lze 
koupit, se stal po 1 i ti c kým pr a vid 1 e m, jež 
uplatněno stranicky zé státních prostředků v pohraničí, 
vůči vesnici, v instituci »národních správců«, při ustano
vováni na významná hospodářská místa. Je třeba tloznat, 
že venkov. vychovávaný dříve touže filosofií agrární stra
ny, ale i vrs tvy městské, zejména sociálně slabší, byly. 
takto získány. U v e 1 k é ho p o č t u li d i vyhrála 
nikoliv idea, nýbrž h m fr t n ý p ros p ě c p.. Sociolog, 
zkoumající národní povahu, odkryje tu vlastnost, již ne-. 
může pochválit. Záleží na tom, kolik úplatných duši lze 
takto zkorumpovat. . 

k) Pr o s p ě c h, který ta či ona strana má sama z v e
ř e j n é h o m aj e t k u, se stal však i h n a c í· s 1 l o u 
po.I i ti c ký c h dějů. Jak trpký je povzdech vynikají
cího poslance, že ústavu se podaří vytvořit v tomto po
slanei::kém období jen tehdy, bude-li dříve skončen proces 
,parcelace státního majetku mezi strany! 

Klady 
Mohli bychom čtenáře zůstavit po těchto zjištěních -

jež jsou jen kusá - hluboce roztrpčena. Skutečnost je 
r Y c h 1 e se z a ř a d i t do n o v é s o u st a v Y však radostnější. Kolik kladů se také objevilo v opě~nén'I. 

st r an, b_udování státu! A všechny tyto kladné zjevy lze -navodit 
rychle zakrýt bývalou politickou příslušnost; rychle zí- právě na základní vlastnosti lidu, na jeho zdravý a chlad
skat výhodné místo v hierarchii nové společnosti, rychle ně rozvažující realismus, na jeho víru v demokracii, na 
obsadit majetkový zdroj způsobila mnoho rychlých p ř e- jeho vzdělanost, jež myšlenkově připravila cestu. revo
m ě n ve s větě mra vn í c h představ. lučnímu sociálnímu převratu, na tvůrčí schopnosti náro-

f) p O I i ti c k á h I e disk a ovládla i v p O s u z 0 .:. _da, jenž má v orbě i v průmyslu jedny z nejschopnějších 
vání n á r O d ní c h c h O vání za doby okupace. Ví- pqicovníků Evropy, na jeho odpor 'proti násilí a na jeho 
me všichni, že dělníci, přes Gottwaldovy výzvy v mos- odpor proti křivdě, na určitou ideovost postoje, jenž si 
kevském rozhlase, jako celek nerevoltovali. Potřeba získat žádá nejprve přesvědčeni, a pák ajde do toho«, a nedá se 
revoluční sílu dělnických mas zabránila tomu, aby jim - ve svém úhrnu - koupit··. 
byla tvrdá pravda řečena do tváře. Obráceně zase před- - Od,stranili jsme. »revoluční gardy« několik dní po re
slavitelé výrobních vrstev podnikatelských_ tím se ne- ' voll!c~ jasn~m rozhodnutím _cel~ '"!i-dY.. Zde_ zvítězila po 
dotýkáme případů opravdové kolaborace_ byli obviňo- _p~ve 1d~a pre? puš~ou, vyšš1, statn1 zaJem p_red o~oh~ce
váni z chování, jež se příčí národní cti, mnohtt, jen pro- - mm svemocnym, presvědčem pf ed donucemm. 2adna ze 
to, že heslem revoluce bylo, konfiskovat výrobní pro- stran nevyužila sobě ~říznivé nálady květnových dní 
středky jak jen možno bez náhrady. Vláda byla kolabo- 1945, aby se i »cestou voleb« domohla veškeré moci. Pro
rantská, v NOÚZ připravovali funkcionáři národní revo- ti jedincům· ú p 1 a t n ý m stála v ě t š in a národa, roz
luci, zevně vystupujíce pro režim okupantů. hodující se-z ideových příčil! pro tu či onu stra_nu. 

Státní zaměstnanci, skupina sociálně nejbědnější, vrhli 
g) Po 1 i ti c k á h 1 e disk a ovládla v propagaci • se po osvobození do práce, konajíce organisační dílo oprav

skutečno stí odbojových, kde se fakt a rychle du budovatelské. (Rozmnožení papírové agendy souvisí 
lněnila v 1 eg e n d Y, upravené pro stranické potřeby. s jiným zjevem, s atomisací státní organisace v mnohých 
Vedle toho se vytv:ářely ze s P od a 1 eg~ n d y d-a 1 š i, úřad~ch . atd.). Vedle přechodných zlatokopů začínalo 

"IOt 

J 



.. 

Dnesetv 
v p_,ohraniči desetitisícé liclí drobnou, každodenní práci, 
přinášející užitek až v době pozdější. Komunisté, pozoru
jíce úpadek pracovní morálky děln ické třídy, razili heslo 
»Milion pracovních hodin r epublice«, současně vyslovila 

• národně socialistická strana heslo odpovědné práce kaž
dého kvalitního jedince na místě, kde je postaven, návrat 
k t radici masarykovské. Lidová strana překonala výlučné 
hledisko katolictví a dopjala se vyšší základny polilické, 
volíc křesťanský názor jako přípravnou půdu své činno
sti, národní socialisté si uvědomili dějinné poslání udržet 
demokracií, sociální demokra ti zorganisovali kontrolu 
hospodářské výrobní organisace, upřevlíe se na cíle orga
nisační, komunisté při.š li s myšlenkou dvouletky právě 
ve chvíli, kdy hospodářské rady jiných s tr an připravily 
pro touž myšlenku pevnou kostru, a společně pak Národ
ní fronta dvouletý plán propracovala a vyhlásila jako 
vládní program Gottwaldovy vlády; vůbec se socialismus 
všech tří stran projevil - proti předválečné, hodně zá
porné stránce zápasu - silou kladnou, poněvadž přinášel 
zálcladní hospodářskou poučku, že vyšší blahobyt je mož
ný jen vyšší produkcí a dával tak podnět k vzrustu pra
covní energie a k soutěži. Toto vše, i když víme, že to sle
duje cíle stranické - svědčí, že národ si vytváří sám ze 

" sebe obrodné látky. _ 
P olit ický vývoj přinesl mnoho z á p o r « p r o 

r o z v o j m r a v n o s t i v n á r o d ni p o v a z e. Rea
l ista s i je musí uvědomit, aby jim dovedl čelit. Proti nim 
vš ak s taví k 1 a d y n á r o d ní po v ah y, jež si z úskalí 
politiky nalézá cestu. Dr František K a I k a 

p oznámky 
Vychováváme charakter? 

J sou různé zjevy u nás, které svědčí o vl em moiném, 
alti jen- ne o charakternosti. Přátelství, dané slovo u nás 
mnoho neplatí. Věnujeme málo pozornosti- výchově charak
teru. Navrhujeme a přeme se o různé školské reformy, ale 
málo se při toin mluví o výchově charakteru. To slůvko 
v četných těch návrzích a polemikách skoro nenajdete. Pak 
se divíme, že neumíme jako dospěli ani pořádně polemisovat 
a že se i ádná polemika neobe.ide bez osobního n apadání, do
konce skandalisován í. Ani spory o školský úřad v oblasti 
i:xpositury ZNV v Ostravě se neobešly bez tohoto zjevtl. 
Zkrátka všude, kde chybí argument, nasadí se osobní útok, 
a bezohledný. Mnozí jsou i toho názoru, že čím ostřejší a 
osobně útočnější, tim lépe. 

Výchovu charakteru anebo výchovu k charakternosti lze 
názorně ukázat na několika příkladech národa, který je 
vYsoce charakterní. V Anglii školačka obecné líkoly řekne 
doma matce, i e děvčata s určitou spolužačkou nemluví, po
něvadž opisovala. Opisováni považují v Anglii za neoha
r aktern~. Při různých písemných zkouškách dospěl_ých stu
dentů nesedí nad žáky dozorce v podobě profesora, a le n i
koho ze studentů nenapadne, aby vytáhl pod la vicí nějakou 
pomůcku, pomáhal si jí anebo a by se naklonil k sousedu 
a opisoval. To by anglický studeut považoval za nedůstojné. 
Anebo píši l áci na střední i kole úlohu. Několik žáků po 
k ratšim přemýšlení zavře sešit a odevzdá ho profesorovi. 
V s~ltě j e napsé:no, že úlohu nepíše, pončvadi úkolu ne
rozumí anebo že látku neovládá. Není z tóbo pokřik anebo 
láteření profesora , není za to nedostatečná. známka a ještě 
tres t za jakousi drzost. Anglický profesor to považuje za 
poctivé přiznáni žákovo II přilíti hodin u látku se žáky pro- · 
bere, aby j i porozuměli ; p ak píší úlohu znova. Profesor to 
tedy pojímá tak, že za to, že to neumí anebo tomu nerozumí, 
nemůže žák, ale učitel, který m u to špatně vyložil. Pova
žuje proto za samozřejmé znova lá tku vyložit. Není to krás 
ný zjev? Je to naprosto upřímné, poctivé II pr avdivé-. 

Pravda, v Anglii mají za sebou Jiný vývoj. Nás poměry 
na příklad za Rakouska a za okupace přímo nutily lt po
k rytectví, klamu a podobným zjevům. Proto se těchto zjevů 
nemůžeme t ak hned zbavit. V Anglii i v politice pfes růz
nost názqrovou jsou gentlemany. Vedoucí muž oposice tě!ii se 
takové úctě jako vedoucí muž vládní koalice anebo vlády 
vůbec. A jak se častuJí politické strany u n ás, U'ebas ,iso11 

vllechny ve vládě? Víme to vlílchni. V Anglil I Jmmunistlcký 
list, který tam vychází pro malost komunistické s trany také 
v malém rozsahu, nedovolí si zkrátit řeč p,rJitiukého od
půrce, ale přinese ji celou a pak k ni zaujme své stanovisko. 
A u nás? Nemůžeme dosíci a dosud jsme u všech na leh 
listů bez rozdílu nedosáhli, aby uveřejnily projev hlavy státu 
t11k, jak byl tisku dodán. A ani se i pfi takového censuie 
anebo zkracováni nezardíme. 

Jak to napravit? Vychovou a to yÝchovou ve škole vlíech 
stupňů. V Anglii se vštčpuje charaktemm1t jíž od dětství, 
budí se ošklivost vůči katdému, kdož si počíná nepoctivě. 
K tomu dospěli dloubou výchovou a tradicí. Ale my s tím 
musíme také jednou zaěft a pak budeme mit i my tradici. 
Pak budeme jako dospělí jiskřit bojem, ale poctivým bojem, 
věcným. neosobním. Pak bude radost čist polemiky, poslou
chat řeěi politiků, poněvadt budou přímé a poctivé II budou 
ctít čl'ověka. Bez úcty, bez vzájemné úcty k člověku ne
dosáhneme ničeho a budeme stále politikařit, jeden druhého 
podezírat. A nejen v politice, ale i v literatuře, ve vědě, 
zkrátka ve v ech oborech lidského konáni a snažení. Oč 
rychleji bychom dospěli k vyřešeni každého problému a to 
sebetětiího, kdybychom Ho řešili věcně. Na př. út tavu 
bychom museli mít j iž dávno hotovu, kdybythom měli uve
dené rysy charakternosti. Napílie-li ,? nás nčkdo svůj názor 
na novou ústavu anebo ji dokonce vydá knižně, zahájíme 
misto toho, abychom měli radoi.t, že máme přileiitost se 
s problémem vyrovnat, boj bk nizký a nevěcný, že je z toho 
přímo úzko. Franti§tfk L o u b a Z 

Gandhi 
Vypadal pro některé směAně se s,•oji Jcozlěkou, která mu 

dávala mléko. Dovedl p6sobit na. lid tím, že hladov I. Pou
hým hladověním dovedl dělat velké sta.rostl anglickému lm
periu. Anglie nevěděla., co sl má poěit s tímto obrýleným sta
rým mu~iěkem v kusu bUé látky. R4dlly se vlády, láma.li sl 
hlavu mistokr1Uové, uvažovala. Intelllgence Servlce,. a.Je byly 
chvile, kdy tento drobný mužit: byl n.ad jejl d sily. Užival 
prostfedk6, nad které sotva lze sl pfedstavlt prost,U li" pfece 
ovládal miliony, snad i st Q,,,_ mlllon6 lidi. R.iká se, že jeho moc
nou zbrani byla pasl\'lta. Byla t o opravdu pasivita, ' které 
ěasto nut ila Anglll k ústupu? Jeho pasivita. nebyla neodpo• 
rováním zlému. Byla jeho zp6sobem odporová.ni zlému, zpCl
sobem velmi úělnným a silným. Neffkal: neodporujte zl mu! 
:Rikal: neposlouchejte! Lze namítnout: zp6sob možný . ]en V 
Indii. nad. Ale proě právě Gandhl měl t ak vcilký vliv ? Ten
to uzlíček lidského masa v kusu bflé látky nevzbuzoval pfed
stavu sily. Také fotografie Gandhlho nepotvrzuji, že by se 
rád obklopoval pevn_ou organisaci, která by mu vytvořila 
moc. Obyčejně byl viděn m ezi pokornými stoupenci, vyzna, 
vatl, mezi ženami a mládeži. 

J,cho moc a vliv nebyly z toho světa, který hromad( 1 

hmotné a t echnické, ,•ojenské a. hOfJpodářské sily. Byl to 
d u c h. Duch člověka, jehož !Ivot jehaž tělo I tváf byly v 
souJadu s jeho duchem. Právě touto svoji prostotou pfasobll 
na miliony. Jeho prostinké hladovění pCisobllo vice, než ar• 
mM a. " 

A Ja.k pfomýšlet nad t im, že tento velký protlvnfk n6.• 
slli a i111pě§ný protivník náslli padl právě za oběť fanatika 
ná.'41li 'f V některých hrách hrdina umiri\, aby tim slavnějěl 
bylo vítězství jeho my!llenky. V. O. 

Zmenšením poctu ministerstev by se prý 
,, 'nic neušetřilo ... 

Na několika schůzích politických i odborářských se 
návštěvníci ptali hlavnich řečníků, proě m ám e tak velké 
množství ministrů a proč iie počet ministers tev nesnili. Ná
hodou byli h lavními řečníky příslušnici KSC a j ejich odpo
vědi byly téměř doslova s tejné. Může se tudíž předpokládat, 
že byli ins truován i z jednoho ústředí a vyjadřovali názor 
vedení s trany, k terá se musela připravit na podobné dotazy 
na schůzích. ' 

V podstatě asi říkali: Co bychom ušetřili? Jeden mini
sterský plat, jedno auto II jednoho šoféra, snad ještě jednoho 
tajemníka. To nestojí za to, 'abychom bořili Národní frontu. 

Tož ta kto se na tuto věc divá naše největší strana. Bylo 
by možné listova t v JJředválei!nýcb l istech této strany a našly 
~ se tam prudké útoky na v~!;ý poěet mi,.,Isterstev, která 
měla první republika. Nyní se asi situace změnila1 ale '!e 
pro velmi četné pozorova tele veřejnýc,4 věcí u nás. Cím v1c 
m in isterstev, tím vic kompetenčních sporů. Tím víc běháni 
má občan, který něco potřebuje, 'l'im komplikovaněj!ii ve-

703 



fejná správa, tim těikopádnějšl úřadování. Tím obtiiuější 
mezlmlniderské dohadování. Tím vic; kanceláří, spisoven, 
podatelen, presidií, tiskových odborů, aut (nebo( k1eré mini
sterstvo u n ás má jen auto pro m inh,-tra a ne několik i de
aitek aut sluiebních?,, garáií, šoférů, vrátných, zřízenců, 
sekčních šéfů, radii atd. 

ltečnici ještě dodávali, le úřednictvo by zůstalo a pře
vedlo by se do zbývajících ministerstev. Nic ~ se tedy ne-
ašettllo. ' 

Proč se tedy mluvi o restrikci? J edno .ministerstvo zrušit. 
mamená ušetřit miliony, zrušit j ich několik, ušetřilo by se 
několik desítek milionů korun. Bytová nouze by ZD11ěně 
povolila, úřadování by se zjednodušilo a byl by hned pod
klad k reformě veřejné správy. Ale zdá se, že marné volám! 

jpb 

Muž s tužtičkou , 
Neni dnes veřejné schůze a pomo.lu ani schůze neveřej

né, aby se na ní neobjevil pán s tužtičkou, muž, svědomitě 
zaznamenávající všechny trochu jen kritičtější výroky řt-ění
ků pro potřebu svého poli&ickébo sekretariátu a, k dyž tento 
povelí, případně ještě i pro potřebu jinou. Stenografie stoup
la v kursu. Je snaha vyřadit nebezpefnějši I odpůrce cestou 
zákona. Nikdy tak lidé t éto četbě dřive na hony vzdá íeni 
nelistovali tak horlivě v trestním zikoníku, jako listuji 
v těchto dnech. Ne o'VŠem z ůcty k zákonu a z respektu 
k právnímu řádu - jen proto, aby se jistí pánové mohli 
dostat na kůži svým -odpitrcům. Za Rakou ka se vyráběly 
urážky Veličen!ltva, jak dosvědčuje svědek nad jiné věro
hodný, Haškův Svejk . .Jak byli chytáni za slon lidé za pro
tektorátu, o tom je a:bytečno hovoflt . A dnes muž s tuitičkou 
znovu řádí. Je to odzniváni starých ěasů. Každý si konečně 
nějak vydělává svůj chlebíček. 

Ale ten, kdo mi tuto repubrku a svůj národ opravdu 
rád, nebojí se ani mule s tužtičkou. Ví, že věcná a důvodná 
kritika nemůie být považovi na v Masarylmvě zemi za trest
ný čin. Věří v československou justici a nebojí se ~i7lů. 

Jffl Z hor 

p oli t i k a 
Jaroslav P. B

1 
la ž e 1t 

Rozhovory s komunisty 
I 

V těchto dobách snad každý nekomunista se dost ává 
do rozhovorů s komunistou. Podl, temperamentu jed
noho i druhého se ukon~ rozprav mění buď v klidný 
rozchod s přáním na shledanou, nebo nějakým nepříjem
ným zvoláním. Ať chceme nebo nechceme, vytvořila se 
již čára mezi komunisty a nekomunisty a rozdělujeme 
se na dvě skupiny. Ať sociální demokrat, nebo lidovec 
či národní socialista, v rozhovorech s komunisty dříve 
nebo později narazíme na několik věcí, v nichž dorozumě
ní není možné. Prot o se rozcházíme ne jako nepřátelé 
(neboť první, druhý i třetí nekomunista vidí v našem 
komunistovi člena národa a stejnéhO"'obyvatele t éto ze
mě, jako jsou sami), ale jako lidé, kteří s,i nemohou 
rozumět. 

Pokusme se na několika případech ukázat, proč se 
nemůžeme dorozumět, i- když mluvíme stejnou řečí, mys
líme stejně na dobro celku a věříme v demokracii, v so
cialisujíci demokracii, . v lidovou demokracii. 

1. J{ o I a b•o r a n1: s t v í 
Kdo žil za okupace doma a pozotoval veřejný život, 

měl radost, jak národ odolával sprostému a hrubému ná
silí, jak s hnusem mluvil o Moravcovi a jeho pomaha
čích. Tu a tam viděl menší i větší kolaboranty, kteří do
stávali od Němců vyznam~ání a od Č:echů opovržení. 
A velmi jsme se tě.šili , jak si to s nimi vypořádáme. 
Skončilo to a začalo se soudit . Komunisté tvrdí, že 
očista byla provedena nedostatečně a nedbale. Nekomu
nisté s nimi souhlasí. Ai. přece se dostávají často ve svých 

104 

rozhovorech iio sebe právě pro onu provedenou očistu. 
Desítky lidí dostalo na př. protektorátní Orlici. Byli vši
chni potrestáni ? Ne. Kdo nebyl potrestán? Jedinci, kte
ří k nim přišli jako slepí k houslím, a pak jini, kteří 
jsou dnes komunisty. Tenkrát v květnu 1945 byly pro 
lidi podezřelé a pro kolaborant y jen dvě možnosti : P,řijít 
předočistnou komisi nebo před lidový soud, jež je mohly 
osvobodit , nebo se dát do ~trany, která se dostala k mo
ci. Znáte někdo takové případy? Já ano. Po třech letech 
je jist~ lépe, když už o těchto případech přestaneme mlu
vit a budeme myslet víc na dvouletku. Chyby se staly, 
očista nebyla provedena správně, ale prováděli ji lidé. 
Právo si stěžovat mají komunisté i nekomunisté. Ale 
nekomunisté přiznají, že t o tak je, komunisté však ne
připusti, že přijali pod svá ochranná křífila ř-adu lidí, 
kterým by· aspoň výstraha byla slu§ela. 

Cištěni v úřadech se provádělo ledabyle. Zejména 
tam, kde bylo málo zaměstnanců definitivních. 'A kdo 
pak z nás nekomunistů by neznal aspoň jeden případ, 
že byli odvoláni všichni nekomunisté a zůstali jen takoví, 
kteří se k nim v po~lední chvíli dali? Jsou spolehlivým 
živlem ve straně, která tolik dbá na čistotu svých řad? 
Nekomunista připustí, že i v jeho straně jsou takoví lidé, 
ale komunista to briskně odmítne jako pomluvu. 

2. Z á p a d n e b o V ý c h o d ! 
Kdo jsme prožili pražské povstání, nezapomeneme na 

úzkostné chvíle čekání po výzvách čs. rozhlasu, tlumoče
ných anglicky, rusky a francouzsky, volajících- o pomoc. 
Američané v Plzni, prý v Rokycanech, prý v Ruzyni Ne
děle, pondělí, úterý, ani jediné letadlo nad Prahou. Ve 
středu ráno Rudá armáda osvobodila Prahu. Památný 
bleskový postup Berlín-Praha zůstane v našich myslích 
nesmazatelně zapsán. . 

Ptali jsme se, proč nám nepřišli Američané na po
moc. Naši komunisté věří bez výhrad, že Američané vzali 
Plzeň jen proto, že v ní je Škodovka, Prahu že nechali na 
holičkách jen proto, aby se nemohla zrodit lidově demo
kratická r epublika: Němci měli zničit v Praze komuni(>tY 
a Američané v Plzni na to čekali. A že vůbec celá invase 
a celý postup přes Francii a zejména přeš Německo byla 
procházka, při které je div Němci nevítali s prapory a 
s družičkami. , 

2e byla smluvena nějaká demarkační čára, jak bylo 
nutné, že politicky bylo přirozené, že Č:SR bude osvobo- -
zena Rudou armádou, proto také Praha bude osvobozena 
Rudou armádou? Vojáci jsou zvykli zachovávat dohody 
o demarkační čáře. Ale komunista namítne: když se na 
plovárně bude/ topit člověk, nepřijde ho vytáhnout plav
čík ~ sousední plovárny jen proto, že to není . jeho 
rayon ? A proč nepřijela naše západní armáda? Vždyť 
to byla přece naše armáda?! - A nekomunista musí 
pracně dokazovat, že to přece není žádná hana, jestliže 
Američané dodrželi úmluvu, že se zastaví na čáře , Kar
lovy Vary-Plzeň-Budějovice. 2e nikoho z nás nena
padne mluvit o tom, proč na př. povstání ve Varšavě 
byla masakrováno Němci v době, kdy Rudá armáda stá
la na předměstí, proč ztroskotalo slovenské povstání, ne
boť jako laici musíme věřit velitelům Rudé armády, kte
ří přece věděli, co mohou a co nemohou dělat, neboť jen 
oni znali celotrsituaci a strategii. 

Nekomunista nepochopí, proč je nutné se rozčilovat, 
že Američané• nepřišli Prahu zachránit, když přece ve
litel divise musí poslechnout velitele sboru, ten velitele 
armády a ten vrchního velitele expedičního sboru. A o de
markační čáře je možno si přečist raport generála Eisen
howera. Vrchní velitel Sgpjenců přece nemóhl riskovat 
otevřené nepřátelství vůči armádě, která nesla nejtěžší 
břímě války na svých beprech. To je pro nás jasné. Ale co 
vytýkáme našim komunistům : že strategické jednání vo
jáků vykládají iako tahy politiků, kapitalistů atd., ~ ) 
případ Plzně a Škodovky. 

· / 



' 
Dnese1e.., 

3. Protekce 

Komunisté za první republiky velmi ostře bojovali 
proti protekci a vyjadřovali se o ní slovy jasnými a ne
dvojsmyslnými. Co je protekce? Jestliže kdokoliv poža-
duje nějakou úsluhu nlffio výjimku jen z tit ulu známost i 
nebo příslušnosti k nějakému celku bez ohledu na kvali
fikaci. Chce-li, aby se jemu měřilo jinak než těm druhým. 
Jestliže tedy sleduje jen svůf prospěch. 

A j ak je tomu nyní? Každý personální r eferent v kte
rémkoliv úřadě potvrdí, že protekce nikdy u nás nebujela 
tak jako nyní. Ať běží o jakoukoliv personálnf věc, při
pisují se na žádosti jména ip.t-erventů nebo korporací, 
které mají zájem. Jakékoliv opatření úřadu se neposu
zuje podle své povahy, ale podle toho, kdo je provedl nebo 
nařídil a koho postihuje. A opět může k~dý nekomu
njsta-referent kteréhokoliv úřadu potvrdit, že týká.Ji se 
nějaký případ komunisty, přijde velmi brzy intervence 
některého vlivného komunisty, sekretariátu, poslanecké-

- ho klubu. Komunisté se o své členy starají vskutku otcov
sky a mateřsky v pravém smyslu t oho slova. Je nutno 
přiznat, že od svých členů požadují velmi dobrý výkon 
a nezastanou se nikoho, kdo je skut_ečným d_arebák(ml. 
Ale často nerozhoduje, aby se nějaký personální akt pro
vedl jako trest, ale že bylo nutné jej provést, na př. pře
ložení přebytečného zaměstnance na jiné misto. To pak 
komunisté' dovedou nasadit páky a většinou vyhrávají, 
bez ohledu na to, že opatření postihne někoho, kdo měl 
silnější důvody, ale neměl jediné: jejich legitimaci. 

Proto personální referenti se( obávají udělat něco, 
co by postihlo komunistu. Odnášejí to příslušníci stran ji
ných nebo neorganisovaní. Proto slibovaná restrikce se 
nemůže hnout, proto ostatní politické strany vyčítají 
svým příslušníkům-referentům, že neháif dostatečně čle
ny své strany. Když ministr V. Kopecky prohlásil, že ko
munisté dávají bedlivě pozor, koho to přijímají do mi
nisterstev„ která mají obsazena, prozradil jen stav, který 
je již znám, ale o němž se jen šeptalo. Je to ovšem ne
bezpečné pro komunistickou stranu, neboť takováto per
sonální politika podkopáyá důvěru a přináší-li hlasy je
dincá, jimž pomohla jejich matriková příslušnost k stra
ně, odhání jim však mnoho neorganisovaných, kteří s ni
mi sympatisovali. Je pravda, že komunisté proto usilují 
o největší počet členů, poněvadž dobře znají mentalitu 
našeho člověka. Přestup z jedné strany , do druhé není 
u nás zjevem obvyklým, stejně jako přestup z jedné 

, církve do druhé, ovšem s výjimkou dob převratných a 
revo'lučních, viz vystupování z církve v letech 1918--20 
a květnové období 1945. 

Protekce je zjev nezdravý, a v tom se liší komunisté 
od nekomunistů. Ne snad v tom, že by nekomunisté, po
kud mají vliv, neprosazovali své členy, ale řídi se spíše 
zásadou, že neprosazují své členy jen proto, že jsou je
jich členy. Komunisté jsou zásadovější, ale bohužel v té
to věci ke škodě věci, státu i své. 

4. C í r ~ e v n i c t v f 
J á národní socialista, ty sociální demokra t, on lido

vec, 'my jsme ve svých stranách proto, že své straně vě
říme, že se nám zamlouvá její program a že jsou nám 
sympatičtější její vedoucí. Dostanu-li se do debacy s ko
munistou, připustím, že moje strana v určité věci to ne-

, dělá dobře, že to dokonce dělá špatně, že s tím a s tím 
nesouhlasím. A někdy i sednu a napíši o tom do novin, 
nebo o tom promluvím na plenární schůzi, nebo v nějaké 
radě či komisi strany. 

Ale komunista nepřipustr, že by jeho strana něco dě
lala špatně, že -by mohla nemít pravdu. Dogmatika je ně
co, co charakterisuje komunistu. Ať myslíte na kterýko
liv podnik• komunistické strany, na průvo;Jy, projevy, 
brigády, všude vidíte a cítíte, jak je to stri na disciplino
vaných straníků. Chce se vám často jim závidět. Prvního 
máje není komwiisty, který by nešel v průvodu. Clen-

scvo je pevně organisováno v desítkách, podrobuje se dob
rovolně kontrole, nikde nenajdete tolik obětavosti a na
dšení, jako je tomu v této straně. 

A přece se nám zdá, že československému člověku j~ 
taková disciplina něčím nepřirozeným. My chceme mudr.o
vat, přemyšlovat o všem. Když jsme byli totálně nasaze
ni, naučili jsme se od dělník-u, kteří byli při montážích 
postaveni před určitý úkol, že je nutné si o tom nejdřív 
podebatovat. Jak na to,· kdo udělá to, kdo ono, kde se 
nasadí, kde se t o podepře, kdo to podrží. Do ničeho se 
nehrnuli, ale když se pak do něčeho dali, šlo to jako na 
drátku, A takový je i poměr prostého československého 
občana k politice. Nepřijímat nic hotového, ať to říká 
Gottwald, Zenkl, Laušman nebo Šrámek. Přemyšlovat 
o všem, podebatovat, zahubóvat, a teprve když o tom 
všem dobře rozvážil, pak se do toho jde. 

A nám, nekomunistům, hodně vadí, že politické vy
znání komunistické še stává vyznáním církevním. Je 
pravda, komunisté se opírají o systém nejdůkladněji 
zpracovaný. Ale v každém systému může být nějaká trh
lina, každý se musí zdokonalovat (vždyť o toni platí ně
jaké zásady dialektického materialismu), proto jej chce
me přijímat jako věc časnou a ne věčnou, neměnící se. 

A konečně ještě jedna věc vadí na cestě k dorozumě
pí : nedostatek důvěry. Na straně nekomunistů Je vůči 
komunistům nedůvěra, ale ne taková, která by se nedala 
odstraňovat aspoň v některých věcech. Nikdo z nás ne
vysloví o komunistech soud, který QY je snižoval jako 
občany. Ale z jejich řad tu a tam slyšíme slova o zrád
cítjl, ·o fašistech, o zaprodancích kapitalistů, Západu a 
pod. Taková slova bolí a pálí. Jestliže soudce rozhodne 
podle psaných zák:onů (jež platí), pak nemá komunistický 
poslanec napadat soudce, ale zákon a snažit se hc, změnit. 
A ten, kdo hájí onoho soudce, není zrádce lidově demo
kratické republiky. Stejně tak staropensista, který vy
křikne, že by bylo třeba zrušit zbytečna ministerstva, 
není nepřítelem ÚRO. • 

• Rozhovory s komunisty jsou nyní v předvolební době 
denní stravou snad každého nel;comunisty. My hájíme 
pravdu, ke které jsme dospěli svým přemýšlením, pozo
r ováním, usuzováním. Komunisté hájí pravdu, ke které 
dospěli svým přemýšlením, pozorováním a usuzováním. 
Mluvíme- stejnými jazyky, mluvíme o stejných věcech 
(na př. o demokracii), ale nerozumime si. ;Tsme odpůrci, 
ale nebuďme nepřáteli ! Katolictví dlouho udržovalo ev
ropské lidství v přesvděčeaí, že církev římskokatolická 
je největší a jediná a nechtělo přiznat, že jsou na syětě 
náboženství s větším počtem vyznavačů, než je ona. Také 
komunisté si musí uvědomit, že na světě nejsou jen oni, 
že ti druzí t aké mají své ideály, také pro něco žijí, pro 
něco pracují'. 2e jsou zkrátka také lidmi a chtějí jimi zů
stat, i když věří něčemu jinému-; než věří oni. 

Evžen E r d é 1 y 

Dnešní Maďarsko 
Vrátil jsem se do Maďarska po třiceti letech jako 

žurnalista, který zem i lidí velmi aobře znal. Můj první 
dojem je, že mocenský boj je tu ukončen. Maďarsko nemá 
moře ani hranici se Západem. Náleží k sovětské sféře. 

V Budapešti vidíme jen velmi málo .ruských důstoj
níků · a vojáků; j inak je tomu na venkově. Velice těžký 
je tribut, který je Maďarsku zaplatit za prohranou vál
ku. Rozpočet pro rok 1948 vykazuje na reparačních pla
t · ::h 25 mil. dolaru pro Rusko, 10 mil. dolarů ·pro Jugo
slavil a 4.4 mil. dolarů pro Ceskoslovensko. Na průmys
lových reparacích musf ]Ylaďarsko odvést v tomto roce 

-570 mil. forintů, mimo to vydává na ruskou okupační ar
mádu 20 mil. forintů v průmyslových hodnotách, 44 mi-
lionů forintů na ruské dopravní spoje a 10,400.000 fo-

_,, 



Dneselv 
rintů na stravování ruské armády, celk~m 98 mil. fo
rintů ve prospěch ruské armády. 

- Dne š ní vládct Maďarska 

se rekrutují po většině ze staré bolševic~é gardy, která 
se před 29 lety chopila pod •vederim Béla Kuny moci. 
Mathias Rákosi byl v roce 1919 mladým mužem, 
s hustým černým vousem a byl tenkrá.t zástupcem komi
saře pro průmysl. Pozd~ji byl Horthym uvězněn a odsou
zen k 15 letům těžkého žalář~. Většinu trestu si odP,ykal, 
ale dovedl využit času ve vězení. Naučil se tám anglicky, 
francouzsky a německy. Rusky uměl již z doby svého 
ruského zajetí. Po propuštění se odebral ihned do Ruska 
a podrobil se v Moskvě výcviku, speciálnímu školení pro 
vyšší sovětské činovníky. Dnes nemá již černý vous, je 
plešatý a tlustý, nicméně temperament ho neopustil. 

I jiní jeho dnešní spolupracovníci pr ošli v Moskvě 
výcvikovými kursy. Tak ku příkladu dnešní ministr pro 
průmysl Ernest G e r o e, který je proslulý i v cizině pro 
energii, s__níž se ujal rekonstrukce země. O tom &e vyprá
vějí hotové pohádky. Jeho kolega Zol t án V a s se zdá 
neméně energický. Byl starostou města Budapešti po 
osvobození a v této hodnosti se postaral v neuvěřitelně 
krátké době o obnov~ní dodávky elektrického proudu a 
plynu. Obchodníkům nařídil, že musejí přinést do svých 
krámů zboží i v takovém případě, že by je museli nést 
sami na zádech!- Malé přívržence Szálasiho, tak zv. ,,kis
nyilasok" , zničil pouhým pokrčením ramen ; ti byli na
konec šťastni, že mohli zmizet v řadách mas, kterých by
lo použito pro obnovovací práce. Tam žili a pracovali za , 
polévku a krajíc chleba po celé dlouhé měsíce. Pak je tu 
I m r e V a j d a , který žil od roku 1919 ve Vídni, a mno
ho jiných, kteří se p-átili z vyhnanství. O Bélu Kunovi 
a jeho nejužších spolupracovnících se dnes nemluví, ale 
přesto je to atmosféra z ro~u 1919, která zde'-panuje. 

„Mělo by nám být zase třicet let," řekl mi jeden 
z bojovníků staré-gardy, který dlouhá léta žil v Paříži, 

Moskvě a Tiflisu. ,,Ano, kdo převezme moc z našich ru
kou až my zde nepudemt; ?" S .generací, která mezitím vy
rostla, se nedá počítat; vyrostla pod Horthym, tímto 
praotcem všeho fašismu, který své odpůrce posílal do 
Siofoku, Orgovánu atd. a statisíce jich nechal odpravit 
od_ Němců. Dnes však mno'hým se zdá, že jeho hrůzo
vlada nebyla ta)c hro?;ná, protože jim potom bylo prodě
lat ještě vládu Szálasiho a jeho pochopů, proti kterým 
se ovšem Horthy zdá jako ctihodný „pater familias". 

Ne, těmto lidem nelze věřit, jsou sami fašismem na
kažení; proto jsme se obrátili přímo k těm nejmladším. 
Již v . prvním roce . po válce byla zřízena komunistická 
kolegia, do kterých byli přijímáni pouze synové malých 
sedláků, malých živnostníků a dělníků rodin. Dnes je ta
kových kolegií přes 130. V celkovém r ámci vyučovacím 
je nutno se zmínit o radikální reformě celkového učeb
ného plánu všech škol, od elementárních až po středo
š~o~ské. Zásluhu o, nové š~olní knihy má ministr vyučo
v8!11 Ortu!ay, ktery se postaral o papír, kterého je velmi 
malo, tl!'k~; no~iny zde vychážejí na P?Píře, ja:kého pro 
podobny u~el mkdy nebylo použito. Zaj1mavé je, že nové 
škols~é kmhy však mají velmi vysokou úroveň, což po
tvrz_uJi nezaujatí lidé s akademickým vzděláním, otcové 
~ynu a dcer. Z nových kolegií a jiných nových škol vy
Jdou za deset let mladí lidé, které bude možno již zařadit 
a kteří později převezmou správu země. 

Dne š ní generace 

třicátníkó , čtyfiatřicátníků a i padesátníků je pro z mi 
ztracena. Jsou všichni stE:jného zrna mlčí a přitom pohlí-
žejí toužebně na Západ. ' 

,,Več ~oufáte?" tázal jsem se jednoho z nich. 
. ,,Ve válku - jen ve válku, tak jako teď to nemůže 

%Ustat, není to možné, Maďarsko zajde!" 
Podobné argumenty jsem slýchával již před pětadva:. 

'106 

cet i lety v Maďarsku, Německu a všude tam, kde vládnou
ci vrstva, zbavena moci, toužila po starém postavení. -

• Pravda, jednou sé jí to podařilo, dostala se zpět k moci, 
al qude tomu tak i te~ okrát? 

Pochybuji, v Ma_ďarsku jE: dnešní režim již tři roky 
stár a vyvrátil s tarý pořádek dokonale, ačkoli se musí 
přiznat, že ještě na venkově zůstaly staré správní for
my zachovány. 

P o hle d na Budape š ť 

Zajímavé je, že čistě povrchně to vypadá v Maďar
sku tak, jako bychom žili ve vítězné zemi. Prudký život 
tepe v hlavním městě a obchody rostou v zříceninách 
města jako houby po dešti. Nechce se věřit , že se zde • 
bojovalo p~ celé mesíce od domu k domu, ačkoli trosky 
na všech stranách nás o tom přesvědčují. Anglo-americké 
'bomby a r uské' dělostřelectvo krutě řádily, v mnohých 
tros!fách leží dodnes sta lidí nepohřben~ A přece jaký 
život ! 

Podivná je odpověď, kterou obdržíme: ,,Ano, obcho
dy ro_:;tou a baráky se opravují. Nesmíte zapomenout, že 
jsme nezrušili domovní vlastnictví. Mnoho lidí se vrátilo 
a dostalo svůj domovní ma jetek oeze všeho zpět. Dostali 
domy, ale nemají peníze, aby je.flali opravit . Beton, žele
zo a ostatní materiály k stavbě potřebné jsou obhospo
dařovány. Když někdo chce stavět z trosek materiálu, k te
ré zde zbyly po vybombardovaných domech, tak -proti to
mu nic nemáme, naopak to podporujeme, jelikož to zmen
šuje počet nezaměstnaných, kterých teď v zimě je asi 
80.000, většinou zemědělských dělníků. Bude to trvat 
ostatně velmi dlouho, než budeme bez nezaměstnaných. 
Majit el domu nechá dům opravit, ponejvíce zqřidí příze
mek, aby ho mo]il pronajmout k obchodním účelúm, a 
obchodníkovi to stačí, i když- je činže velmi vysoká. Obě
ma je jedno, že úřady po roce dům uzavřou, jelikož ohro-
žuje bezpečnost, i tak se to vyplatilo. • 

Proto vidíme tolik lidí se zaměstnávat s různým ha
rampádím se zřícených domů. Cihly a ostatní věci se 
upotřebí pro opravy anebo se dokonce postaví nový dům. 
Něco se koupí také na černém trhu .. Ale i ~ tomu se stavi 
úřady_ jako když nic nevidí, neboť všichni si přejí, aby se 
hlavm, město zaskvělo co možná nejdříve ve staré nádhe
ře ; továrny mohou nějaký t en měsíc počkat. Konec kon ů 
j e černý trh se stavebním materiálem jediným takovým 
t rhem v celé zemi. Všechny potraviny jsou volné a ob
chody jsou jimi přecpány. Je až ku podivu, jaký nadbytek 
potravin zde vidímé a jaký zde vládne život. Na každém 
R&roži je hospoda a všechny jsou nabité od rána až do 
jedenácti hodin v noci, kdy je uzavírací hodina. Je zná
mo, že Maďar jedl vždy více a lépe než jeho sousedé. 
Jídlo je v jeho žiycitě velice důležitým faktorem, lhostej
no zda se jedná o člověk;a z „horních deseti tisíc" nebo 
o posledního beťára. V každé domácnosti se vaří ještě 

teď dvakrát denně. Netřeba podotýkat, že se i příslušně 
pije. Ptá1!e se, jak je to možné, když ceny jsou poměrně 
vysoké a platy, zvláště nižších kategorií, nízké. Zde podám 

př e hl e d cen 

nejdůležitějších životních potřeb, jak jsem je zjist il 
v hlavní tržnici v Budapešti. I t am jsem nalezl všeho ve
Ijkf nadb_)_'.~ek ; je tam všechno, co hrdlo ráčí, maso, ryby, 
veJce, zverma, ovoce, cukr atd. Nuže : 

Zivé r yby: 13-15 forintů (úřední cena for intu jest 4.23 
Kčs), mořské f illet : 30 for., sýr : 12-rs for., máslo: 1 kg 
29 for., drůbež: 12 for., zimni salám: 1 kg 4-13 for., uzené 
maso: 1 kg 20 for ., cukr : 11kg 12-14 for., vepřové: 13-18 
for., hovězí: 1 kg 7 __ for., špek : 1 kg 22--26 for., uzPný 
špek: 22- 26 for., zaJ1c: 5 for ., šunka· 1 k~ 30 for., párky: 
1 kg 12 for., jablka 1 kg 3-6 for .,- sušené švestky: 8 for., 
mák: 1 kg 32 for., oi'-echy: 1 kg 10 for ., mandle: 1 kg 48 
for., 1 litr v lna : 7-10 for., 1 1 r umu:..35 for., 1 1 kořti lky: 
72 for., 1 ki čokoládových bonboml: 69-98 for ., 1 citron : 
1-2 for., 1 kg zeli: 1 :50 for., 1- kg cibule: 2.30 íor ., 1 kg 
bobti, které n ikdo nekoupí, protože za obležen i celá Bu -



' - Dnese~ 
'dapešť po měsíce jedla jen boby: 3 for., krabička sardinek 
7.60 for. a 1 vajíčko 0.80 :fqr. 

Pomocný dělník má podle kolektivní Smlouvy 120 for. 
týdně, kvalifikovaný 170 až 200. Horníci, kteří tvoří děl
nickou šlechtu, mají až 300 for. týdně (podobně vysoké 
mzdy měli jíž za Sálazsiho )~ k platu _přistupuje byt, ~větlo, 
otop. Ženy, ktéré jsem zas tihl v tržnici, přináležely větši
nou k této třídě, ačkoli mají ještě j iné ll'\9Žnosti k nákupu 
levných životních potřeb v různých komunistických nebo 
soc. demokratických nákupnách. Tak na př. stojí pár bot 
v-komunistické nákupně 56 for., na volném trhu 110 for. 

- Klobouk v nákupně 80 for. , jinak 141 for. Ale ani nejlépe 
placení dělníci si nemohou koupit kravatu za 78 for., ny
lonové šle za 90 for . nebo pe;rsiánový kožich za 11.500 for. • 
Obyčejný, byť i velmi vzhledný beránčí kožich přijde na 
1800 až 2100 for. 

• Kdo tedy vlastně kupuje tyto věci? žurnalista má 1700 
až 2400 for. měsíčně a nejvyšší možný plat je asi 3200 for., 
z kterého po daňoyých srážkách nezbude více než 2500 for. 
Patrně jsou to činovníci nejvyšších kategorií, ale několik 
jejich manželek mne ujistilo, že si to také nemohou dovo
lit. Zbývají tedy cizinci, ale těch jé nyní v Budapešti velmi 
málo. Pravda, jsou zde ještě velkostatkáři, ale i ti utrpěli 
pozemkovou reformou veliké ztráty, jejich majetek je 
omezen na pouhých 120 hektarů půdy s výjimkou několi
ka málo „vlasteneckých rodin", kterým bylo ponecháno 
300 hektarů. 

Finance 
Neuvěřitelné množství peněz mají obchodníci. Přes in

flaci, která dosáhla tronomických cifer, jest ještě stále 
veliký nadbytek soukromých peněz, ačkoliv bylo vydáno 
celkem jen 11 milionů nových forintoyých bankovek. Na 
nepřihlá~í cizí~h valut, zlata a klenotů jsou drakonické 
tresty. Částečné vysvětlení nalezneme snad v tom, že je 
zd~ mnoho lidí, kteří „podědili" po židech, nevrátivších se 
z koncentráků. Tito lidé své dědictví proměňují za auta, 
a luxusní předměty, které jsou k dostání. Ze 700.000 ma
ďarských židů se většina nevrátila, jejich majetek byl dán 
dobrým arijcům k uschování. Také zde je dlužno hledat 
nákupčí luxusních věcí, ke kterým lze ještě připočíst bídně 
pl~cené státní úředníky, kteří po většině propadli nezříze
né korupci, která začíná 10 forinty a končí statisíci. 

Přes všechny uvedené okolnosti s tojí stát na pevné zá
kladně. Není obavy, že by maďarský stát propadl znovu 
inflaci, vzpomínka na ni je ještě velmi živá a proto si žád
ná vláda nedovolí lehkomyslně operovat s financemi Le
tošní rozpočet vykazuje 7526 milionů for. vydání a 7554 
milionů příjmů (při oběhu bankovek za 2 miliardy forin
tů), vykazuje tedy 22 milionů přebytku, zatím co ještě 
minulého r oku byl 375 miliony deficitní. Krátkodobé 
půjčky u Národní banky platí vláda velmi přesně, ačkoli 
je ve svých příjmech-odkázána pouze na daně a splátky. 
Letošní rozpočet pamatuje na hospodářské investice tří
letého pláf!U částkou 8"00 milionů, kdežto na reparace ,při
padne 1,347,000.000 forintů. To je právě ten důvod, proč 
stát nechává běžet věci jak jdou. Je to zajímayý ?:působ 
vládn~tí ve státě s komunistickým vedením, který kdé
koho udiví. 

Politika ko m un i st ů 

O komunistech se má ne neprávem za to, že podnikají 
velmi r ádi nákladné experimenty, ale maďarští komunis
té mají již svoje zkušenosti a proto vedo~ stát svým vlast
ním způsobem. Tak na př. zrušili bez jakéhokoli ohlášení 
ministerstvo informací a jeho agendu převzalo předsed
nictvo vlády a ministerstvo zahraničí. Malým živnostní
kům vláda nejen neublížila, ale dokonce j im lichotí, jeli
kož ví, že je veřejnost na jejich služby odkázána a konec 
konců z jejich činnosti i pro s tát vzniká užitek. J ejich vý
rotJky hrají i v mezinárodním obchodnín:i styku důležitou 
roli. Co ~e týče v~oobchodu, nemá vláda chuť ho nahra-

dit novým distribučním státním aparátem s veškerou t o-
rupd, .kter á je s ním spojena. . 

Rozstřílené vnjtřní město Budapešti bylo jakž takž 
zndvuzřízeno , zejména byly dány do pořádku komunikač
ní spoje; taktéž se sta1o i na venkov.ě. Může se říci , že se:, 
dláci čer,pají znovu důvěru a že důvěřuj í i novým penězům. 
Zajímavé bylo počínání vlády vůči bývalým přívržen-. 
cům Horthyho a Sálasziho, o kterých se yyjádřil Rákosi, 
jeh~ž slovo dnes znamená více než všech os'tatních promi
nentů: ,, Tito lidé nejsou fašisty, nikoli, malý člověk fašis• 
ty podporoval, protože musel." To znamená, že byli par
donováni všichni t i, kteří se nyní přihlásili do komunis
tické strany, zatím co ti, kteří zůstali v oposici, jako ku 
příkladu starý vůdce soc. demokratické strany Karl Peyer, 
byli 'bez milosti zničeni, vyhnáni ze země a označeni za 
zz:ádce vlasti. Strana Peyerova pluje nyní v jejich vodách 
a pan Rákosi se činí, aby všichni byli s ním zajedno. Jeho 
popularita je i na venkově veliká, dovede se vždy mistrně 
přizpůsobit místním požadavkům a obyčejům. Nevadí mu, 
že on, komunistický vůdce, se zúčastní církevní slavnosti 
svěcení kostelních zvonů, naopak, nechá se r ád fotografo
vat, jak potřásá rukou faráře, jsa obklopen katolickými 
hodnostáři. Tato drolfaá práce se mu vyplácí, je nyní po
pulární i mezi konservativními sedláky, ba podařilo se mu 
vytvořit něco .jako komunisticko-katolické úderné oddíly, 
maďarskou zvláštnost. · 

Oposic e 
• Ovšem, zem proto není zdaleka komunistická a je ješ
tě stále velmi mnoho lidí, kteří zůstali odpůrci režimu. 
Mezi prvními nutno jmenovat Stefana Mindszenthyho, ma
ďarského kardinála-primasa, k terý třímá dosud vysoko 
prapor vzpoury, ačkoli mu bylo nejednou naznačeno, že se 
s ním udělá krátký proces. Mohli jsme ho již dávno od
stranit, říkají komunisté, protože materiálu proti němu je 
tolik, že by stačil i pro obyčejný řádný soud, ale ani nás 
nenapadne tak učinit, utvořili bychom legéndu a dali cír
kvi to, co potřebuje: ,,mučedníka" ! Tak hloupí nejsme, 
přerušili bychom tím konsoliélaci země na mnoho roků, 
možná na celá desetiletí. Dále je třeba' se zmínit o aristo
kratech, kterým režim přirozeně velmí ublížil. Tito dou
fají ve válku jako jedinou záchranu. Có se týče sedláků, je 
jistě i mezi nimi mnoho lidí, kteří nevěří ve stálost režimu 
a proto také odmítli půdu, která jim byla z titulu pozem
kové reformy přidělena. Většina j ich však ji přijala a bude 
j i bránit proti komukoli i proti oněm 40.000 ozbrojencům, 
kteří stojí v ~padním Rakousku a představují~ytek sta• 
ré maďar$ké vojenské moci. Aristokratům tedy nic jiného 
nezbývalo než se ohlédnout po zaměstnání. Tak nalézáme 
na ptíklad knížete Eszterházyho na význačném místě 
v mydlářském průmyslu, kde dělá znamenité obchody. 
Hrabě Bethlen je poradcem jednoho soukromého bankéře 
a hrabě Széczenyi dělá rovněž bankovního úředníka. Hra:
běnka Bethlenová, vdova po ministerském premiérovi, po
žádala vládu o udělení pense cestou milosti c1 tato jí byla 
poskytnuta. 

K dalším odpůrcům režimu nutno počítat příslušniky 
gentry a většinu obchodníků a průmyslníků, při čemž si 
musíme uvědomit, že do dneška nebyla ani polovina ma
ďarského průmyslu znárodněna. O tom se teprve nyní za
číná uvažovat. V první řadě mají přijít na pořad banky 
(asi 260 ústavů) a velkoobchody. Zajímavé je, že mezi 
odpůrci režimu nalézáme ,velmi mnoho židů, ačkoli je 
pravdou, že b~ se židé bez zásahu Rudé armády osvoboze
ní země od Sálasziho banditů n'edožili. • 

Tři roky: režimu upevnby jeho moc, ostatní obstará 
policie, ktetá je vždy připravena zakročit. Na každém ná
r oží ulice stojí v Budapešti policejní hlídka po zuby ozbro
jená, to se nedá přehlédnout. 

Ni~oli, piané jsou všechny naděje, které počítají s~ 
změnou v této části Evropy. Zůstane-li to tak jako nynj. 
je však i isto, že Maďars.ko bude za deset let jednou z nej• 
bohatších a ·nejpyšnějších_ zemí E vropy~ 

... 
70'1 



' 
Dneselv 

v , literatura umen1 
1'ierre H e r v é 

Marxisté pr.oti existencialismu 
(S o m m e s n o u s e nf e r m é s ?) . 

Buď slyšena i druhá strana. Zajisté nen[ příčin, když 
Jsme zde poskytli místo Sar trovu článku, který nás heslo
vitě seznámil s politickým myšlením existencialismu aby
~om nevysle~hli též jeho odpůrce. V téže revui »A~tion« 
~nikoli »Combat« - jak bylo omylem uvedeno), z ,níž jsme 
citovali Sartrův článek vyšel 4. ledna 1945 článek marxis
tického myslitele mlad~ genera'Ce Pierra Her vé. úvodem 
nutno ZQŮraznit , že · marxisté mají v dne§ním francouz
ském myšlení silné posice ,?- jsou velmi vát,eni vzhledem 

"k vlastním myšlenkovým hodnotám, nejednou dokonce bez 
souvislosti s otázkami praktické politiky. • 

Shrneme-li již nyní základní poznatky 2,e všech k ritik 
existencialismu, můžeme je rozdělit podle principů, 
k nimž se kr itisujíc[ lrlásf. .Isou tři, Katolici postrádají 
;v existencialismu Boha, marxisté pocit solidarity s děl 
n ickým hnutím, a konečně prof. dr. JI. Cerný, který podal 
d osud nejpronikavější rozbor existenciální filosofie, vytý
k á mu, že ukawje pouze jednu tvář života; pe.,,'imistickou. 
Hledá jeho doplněni • v principu osobnostním, kterým 
ovšem není míněn kult osobnosti, nýbrž její harmonické 
r ozv[jení, v němž prof. Cerný právem vidí c[l každého 
hodnotného lidského úsili. U všech těchto k ri tik můžeme 
sp[še mluvit o doplňován[ existencialismu než o jeho od
m ítání. 

Srovnáine-11 existencialismus jako poválečné pesimis
tické hnuti 1se surrealismem v podobné funkci po prvnl 
světové válce, vidlme, že dnes se svět nehodlá spokoj it 
myšlením, jež by bylo -pouze prvním dějstvím hry jinak 
n eznámé: ztroskotáním poměrů dosavadnlch, kterým by 
se vytvořila »tabula rasa«. Každý, kdo se existencialis
m em seriosně obírá - netřeba snad zvláště odmíta t kavá
:renské snoby, kteří jej také »provozuji« - hledá již od 
počá tku dalši dějství této myšlenkové hry; Svě.t chce vi
dět obrysy nové budovy dříve, než zbourá starou. Gene
race, která prožila dvě války, se nespokoJí výlučně zápor
n ým nazíráním věci. Hledá aktivní prvky, a tam, kde ne
i:jsou, je kriticky p i'ipojuje. Donutí tyto kritiky Sal'tra a 
jeho•spolupracovniky. aby přistoupili k druhemu jednání 
svého existenciálního dramatu? Přijme Sartre některé 
z pgdávanýc~ řešeni, nebo při.iqe s vlastním? 

Jsme u zavře ni ? 

Lze I?Ozor ovat dvojí postoj k lidskému neštěstí; jedni 
tpovažu jí bldu za n ástroj obchodu, spekulace, kariéry; 
omzí v ni vidí u trpení, k teré lze zmírnit praktickými a 
'rozumnými prostředky, takovou oyganisací společnosti, 
která by vzešla ze zápasu zúčastněných stran. Profesor 
apologetiky na pařížském katolickém Inst itutu abbé de 
'Br o g _li e nap~al v »Dějinách náboženstvv r . 1897: 

»Kdyby jednou přišla doba, ve které díky vědeckému 
pokroku by se stal viditelný svět známějším a pevněji_ 
ovladatelným lidskými silami, a byl pro člověka š ťastným 
domovem, v němž by byly ukojeny všechny jeho instink
ty rozumové a mravní, všechny potřeby jeho--tlucha i těla, 
dalo by se předpokládat, že tato doba pozemské blaženosti 
b y odzvonila ve§kerému náboženství, že by .se chrámy za
vřely a víra by zmizela s povrchu zemského. Ale tohoto 
nebe7pečí se nemusíme bát, či, chceme-li, nemáme naděje 
na takové štěstL« 
~ 

Nelze lépe položit celý problém. Nenasycenost, r oz
polcenost a úzkost jsou kořeny každé mystické víry . Me
tafysické ir racionálno je procMlktem společnosti, k terá je 
irracionálně organisována. Humanismus p rohlašovaJ vždy , 
že :goznání a ovládnutí přirozených sil je lékem proti 
všem neduhům společnosti i jednotlivce. Není absolu t
ních protimluvů, není neřešitelných problémů: m arxis
mus v sobě zahrnuje onen přísný optimismus, k terý vidí 
v akci základní hodnotu svého chápání světa, který je 
otevřen naděj ím i nárokům lidstva. • 

J acques Prévert* mi jednoho dne řekl, že existencia
listé mu připomínají opilce na náměstí Svornosti.**) Vy
cházeje z některého z amerických barů, pokou.iíí se přejít 
náměstí. Vrávoravě vykoná polóvinu cesty a zavěsí se na 
mříži, která obepíná obelisk. J elikož alkohol způsobuje 
stále hlubší a h lu bší zmatek v jeho smyslu p ro• rovnová
hu, neodhodlá se k tomu, aby opustil tenlo jediný pevný 
b od svého kymácejícího se světa. Postupu je, přidržuje se 
mříže, jde,-stále de. A při tom se točí dokola. Přijde oka
.mžik, kdy se zastaví a zoufale vykřikne : »Běda, zavřeli 
mě, ničemové!« 

Také existencialista volá: »Jsme zavřeni! « A je zřej
mé, že cirkev ochranitelka h ledí milostivě na tyto ubo
_žáky a filosofické zoufalce, kteří hledají ;Boha, chodíce 
dokola kolem obelisku. Kněží'prohlašují: »Atheista je n ut
ně nešfasten .« Jak by potom neměli soucit s takovýmto 
živým důkazem zdánlivé pravdy svých t vrzení? 

Pesi m is t ick á lite rat ur a 
I -Nemám nic proti tom u, čemu se říká »literatura pesi-

m ismu«. Nesouhlasím s Bourgetem, který v předmluvě 
ke svému románu »Barikáda« pokládá za zločinnou Las
sallovu větu: »Je n utné poučit lidi, že jsou nešťastni.« . 
K arl Marx mnoh pkráte vyvod il onen aspekt uvědoměni 
p r-oletariátu , kterým je -bolestný r ozchod s konejšivými 
ilusemi. Občan nešťastný, člověk úzkostný, ale ,uvědomě
lý je vždy výše n ež šťastný otrok. 

»Litera tura pesimismu«, i když zoufající, se m i stále 
zdá bý t výše než romá:ny »Cervené knihovny«, obratně 
napsané s b_1,1dovatelským cílem. Dílo l~lentu, dílo nadáni 
se nemůže zrodit na rozkaz, a le pouze hlubokou účastí na 
dění ve světě , k terý chce vyjadřovat . Akce může poskyt
nout tuto účast. Nemyslím, že by bylo neužitečné napsat 
román o skautech s vyprávěním každodenních dobrých 
sku tků , ale bylo by směšné klást v oposici k talentované 
literatuře p~imismu dobré záměry, nic než dobré zámě
ry. V této oblasti, jako v jiných, se h nutí p rojeví spíše 
pochodem než úvahami. Záleži n a dílech . A studium mar
x istické dialektiky n ikdy nenahradí romanopisci nebo 
b ásn íkovi politickou akci, účast na souběžném dění, pří
tomnost mezi lii;lmí, kteří.. boju j i s ním. Clově~ může zeše
divět nad díly Marxovým i, jako kdysi zešedivěl nad díly 
Tomáše A quinského: to mu ještě nedá možnost vyjádřit 
tragilcu naší doby. Nestačí zná t abstraktní pravdú , je tře
ba, aby ona pravda byla krví n aší k rve, masem n~eho 
masa. 

Neilepším argum entem proti. šk.odlivosti- »li teratury 
·pesimismu«, který už v nic nedoufá, je účinná literatura 
pesimismu, otevřeně hledícího do budoucnosti. Marxis
mus se nikdy neztotožňova1 s ploch ým h umanitarismem, 
k terý činí z lásky k lidem cosi podpbného zálibě, k terou 
tná pes ve vlastním ohonu. Nietzsche napsal: »Láska k li
dem bez vyšší myšlenky obětování je hloupost, která má 
.v sobě zvířecí rysy. Láska k lidem získala své rozměry 
j ediné díky vyšší náklonnosti. Ta jí dodala jemnost , oko
řen,ění ambr ovou vůni . . . « 

Naším pi:vním posláním vůti člověku je vůle vyloup
nout ze s tarého člověka nového, který je v něm přítomen, 
-přiměti jej k tomu, aby vystoupil ze seb e, nad sebe. Je 
pravdou, ž~ chceme po Spisovatelích, aby nám řekli ja
zykem srozumitelným všem, že náš boj je legitimní. 
A pr oto zavrhujem e »literaturu pesimismu«, k terá by nás 
chtěla uvěznit v m ezích světa uzavřeného ve své bezna
ději . Odmítáme nároky této liter a tury na revolučnost, ne
boť není revoluční jinak , než proti své vůli. J e r,evoluční 
jen pro ty, kt ři ji popírají ; pr o ty ; k dož ji přijímají, je 

•) J acques Prévert, francouzský básník, známý scénarista 
Carnéových filmů: »Děti rá je«, »Den začíná«, a pod. 

**) Place de la Concorde v Pař[žl. Obelisk, o němž P ré
.ver t mluv!, byl dovezen 1836 z Luxoru v Egyptě a stojí nynl 
uprostřed náměstl, 

, 



Dnesetv 
_reakční. Je-li spokojené svědomí hodno nenávisti - l<>CO 
je to spokojen é svědomí? « říkal Léon Bloy. »To je pře
svědčení, že člověk je dokonalým zvířetem . . . « - pak 
špatné svědomí, pěstováno systematicky, je zlem, které 
přispívá k tom4, že ve společnosli zůstává dále zakoře
něn zm atek a úzkost. 

Exi ste nce existenci a li s ty 

Existencialisté se domnívají, že jsou sami, kdo si kla
dou zásadní otázky: Proč jsem na světě? K čemu je m!á 
existence? Pfi. tom si neuvědomují, že, jsou jim ty to otáz
ky z ásacj.ními právě proto, že jejic:h éxistence je bezcen
ná. Clověk vedle nich myslí na ony tw došíjné psy, které 
náhle pos,edne touha chytit v individualistickém pobíhání 
-v kruhu konec vlastn ího ohonu. Je to zajím avé. J e to 
zvláštní. J e to vtipné. Ale není problému samotného oso
bě; není-li jiných, než ty, které se zajímají o lids tvo. Bů
deI11e-li zkoumat, jaký konkretní význam m á 1oto kladení -
si absurdních problémů, dojdeme bez námahy k závěru, 
že lidská společnost je roztržena a že to m á své důvody. 
Bylo by h louposti zaujmout vůči literárnímu a filosofic
kému projevu beznaděje stanovisko naprosto záporné. 
Bylo by zjeélnodušováním odsuzovat nadobro filosofii, 
k terá vidí své ústřední thema • ve slepé uličce. Naši exis
tencialisté to či ní. Pro katolíky jsou svě.dectvím · 'ubohosti 
člověka bez :J3oha. Pro nás jsou - a sami pHznají, že je 
to vážnější :......, svědectvím člověka opuštěného, in'telek
tuála, jehož moderní kapitalistická společnost nutí, aoy 
volil metr beznaději a komunismem. Budou mít výběr. 
Buď učiní ze své beznaděje literární cukrovinku, kterou 
budou až do stáří předkládat generacím asi jako během 
dnů odpustků v Bretagni žebráci vystavují své vředy, 
nebo se uchýlí do vlažného lůna katolické církve, která 
m á soustrast s pečlivě opatrovaným utrpením, anebo po
znaj í, kolik krutě jasného pohledu na • v·ěci obsahuje ko
munismus ve svém praktickém optimismu. 

život a instituce 

Hospodářské problémy politických 
stran • 

Významný hospodářský činitel jedné z našich 
politických stran poslal nám tuto úvahu. V prů-

, vodn[m dopise pravi: pVěc o které píši, mne za
městnává již dlouho, a dlouho jsem váhal, mám-li 
o tom p~át. Ale nakonec jsem pi-i.šel k tomu ná
zoru, že bude dobře tento problém otevřít a při- / 
spět tak k jeho uzráni, af již v té nebo oné for./ 
mě. Nedomnívám se„ že by moje stanovisko bylo 
nejlepší a mé rozvinutí probtému nejdokonalejší. 
Ale soudim, ž.e by to mohlo být podnětem k pro
spěšné diskusi.« 

Ať již projíždíme Prahou nebo jen ma1ými okresními 
městy, brzy vzbudí naši pozornost honosné nápisy které 
upozorňuj í, že je v torrr domě umístěn sekretariá't té či 
oné politické strany. Je tak tomu téměř v každém městě ; 
jsou tam vždy sekretariáty všech politických stran, ně
kde k tomu přistupuje ještě dum Svazu mládeže. Ujasi"m
jeme si, že těch nápisů je dalek.o více, než jich bylo před 
válkou. Toto poznání nás přivádí k tomu, a bychom začali 
uvažovat o hospodářství politických stran, neboť většina 
těchto ozna~ých domu je v národni správě dotyčné po
litické strany; v přídělovém řízení budou politické strany 
pravděpodobně o tyto domy žádat, a z valné většiny bu
dou jim přiděleny. Na tuto zřejmou snahu politických 
stran o zajištění domovního majetku je mezi občanstvem 
reagováno různě. Jedna část veřej nosti vidí v tom vedle 
hrabivosti stran také tciuhu po mocenských posicích, dru-

há část, zvláště ta nebydlící anebo špatně bydlíci, vytýká, · 
že přemírou kanceláři se ubírají bytové jednotky byto
vému trhu, ktérý stejně ve velkých městech je velmi 1fa
pjatý. Konečně obchodnictvo a živnostnictvo nemile snáší, 
že při tom byly -také zajištěny krámy a obchodní lokály 
pro politické a agitační účely, a to obyčejně na nejvýhod
nějš ích místech. 

Nutno hned říci, že zásluhu o to, že toto zajišťováni 
nabylo tak velkých rozměrů, mají hlavně velké oči míst
ních politických 'i eličin. Stačilo, aby jedna strana si za
jistila nějaký ob· ekt, aby se 1hned i druhé strany v místě 
domáhaly, řidělení rovnocenného majetku. Šlo to tak da
leko, že v zájmu prestiže politických stran zřizovaly se 
čtyři sekretariáty místní, i když některá strana měla tam 
třeba jen několik desítek členů . Vedoucí hospodářští či-: 
nitelé •ústředí politicl,cých s tran nejsou však touto přemí
rou zajištěného majetku a hlavně přemírou sekretariátů 
nadšenic, neboť dovedou posoudit, že nemohou dlouho tak · 
velkou režii unést a uhrazovat. · 

• Snad nebude na škodu, podrobíme-li tyto problémy 
podrobné objektivní úvaze, a to jak s hlediska politic
kých. st r an, tak také s hlediska veřejnosti , které se to 
také dotýká, a konečně také s hlediska státu, jehož jsou 
tyto stl'any hlavními ~loupy a který k tomu nemůže zu
stat lhost ejný. Pokusíme se zvážit nestranně výhody 
i nevýhody tohoto nového hospodaření politických stran, 
aniž bychom si činili nárok na úplnost. Ponecháváme 
k diskusi doplnění a formulování tohoto problému. Snad 
se při tom dotkneme několika otázek, které dosud nebyly 
předmětem veřejné diskuse a o kterých se uvažovalo za
tím jen v úzkých a zasvěcených kroužcích politických či
ní t elů. Soudíme však, že bude lépe, bude-li to- próbráno 
veřejně a bude-li veřejnost poučena o pravé _podstatě 
celé věci. • 

Chceme-li tento problém zachytit a probrat v celé šíři, 
musíme začít 

hospodářstvím pol i t i c k ých stran 
p ř e d v á 1 k o u . 

Je známo, že příspěvky, k teré vybír aly politické stra
ny od svých členů; nikdy nestačily na to, aby mohly 
z nich bý t udržovány celé aparáty, které se již tenkrát 

• rozrustaly do značných rozměrů . Nutno ovšem hned Mci, 
že tyto apar át y nesloužily jen čistě vnitřním a polit ickým 
účelům jednotlivých stran, nýbrž že také už vykonávaly 
určitý kus služby veřejnosti. Sekretariáty politických 
strap. do značné míry sloužily svým členum, a mnohdy 
i néčlenům, jako poradny v ruzných záležitostech, vypra
covávaly se tam žádosti ·a podání, podnikaly se interven
ce, a ne vždy jen v politickém zájmu. ť::asto sloužily jako 
zprostředkova telny práce, krátce, jejich okruh působno
sti se Jrozšfřil tak , že do určité míry byly jakýmsi pro- · 
středníkem mezi občanstvem a úřady. 

1 Ale nebyli to jen sekretariáty a zaměstnanci strany, , 
na které potřebovaly tehdy politické strany peníze. Je 
také dobře známo, že téměř na všechny časopisy politic
kých stran se doplácelo, a to v některtch případech vel
mi značně .. Byly sice výj imky, kde dobří hospodáři a orga-. 
nisátoři dovedli vybuclovat časopisy soběstačné nebo do
konce vynášející, ale v průměru bylo na politický t isk do
pláceno mnoho. Do urči té míry ty to deficity nesly jedno
tlivé tiskařské podniky, které z výtěžku obchodních prací 
doplácely na noviny, a tím se obyčejně zakr vácely. Ale to 
všechno nestačilo k úhradě deficitů. 

Cas od času přišly volby, které teprve kladly velké 
požadavky na stranické pokladny. Kdyby m oh lo býti ve
řejnosti sděleno, jak velké částky vydávaly na volby ně
které politické strany, na příklad .agrárníci a národní de
mokrati, užasla by, kolik tisíc stál každý získaný nový 
hlas. Již tenkrát se šeptalo ve veřejnosti, že k těmto úče
Jum bylo, přispíváno politickým stranám, zvláště těm, 
které byly tenkrát ve vládě, z určitých vládních fondů . 
(Ale tvrdilo se také tenkr á t, že byla poskytnuta fasto vy
datná pomoc i stranám oposičním, ať už z du.vodu, aby 

.709 



Dnese~ -
mohly tak konkurovat a škodit stranám, které nebyly p9 
chuti tclldej§í největší vládnoucí straně, nebo také z dů
vodů jiných, jak se ukázalo dodatečně po osvobození 
v případě podpory henleinovců1n.) . 

Je ovšem třeba poznamenat, že i když to byly někdy 
částky značné, nebylo to ta~ mn-0ho, jak se veřejnost do
mnívala, a jak by také politické strany potřebovaly. By
ly pokusy pomoci politickým stranám nepřímými zpúso
by. Bylo tak zvané politické uhlí a některé podobné věci, 
které však také vcelku mnoho P'?znamenaly. Za prvé re
~ubliky byla to jen agrární strana, která měla stálé a 
velmi vydatné zdroje příjmů. Byly to hlavně~ mimq_ pří· 
jmy z různých těch zemědělských svazů. a korporaci, pří
jmy z lihu a z cukru, které obn&.sely ročně až desítky mi
lionů. 

Poněvadž téměř všechny p«;)iitické str.any, nevyjímaje 
aní stranu agrární, měly stále nedostatek peněz, a poně
vadž pro politické čipitele to bylo mnphdy velmi nepří
Jemné a také politicky neúnosné, aby opatřovali peníze, 
vyvinul se v každé politické straně typ muže v pq_zadí, 
který tyto věci obstarával. Byl to obyčejně vedoucí něja
kých velkých hospodářských podniků, af už stranických 
nebo se stranou 'souvisících, který soustředil ve svých 
rukou vyřizování všech těchto záležitostí. Jemu·pak také 
jeho poli~ká strana poskytovala všechny možnosti, aby 
mohl svou fu~ci úspěšně konat, tím, že jej vysílala do 
rozhodujících funkcí v hospodářském světě. 

Strana obrátila se vždy na něj ;-- aby opatřil prostřed
ky. Obyčejně se mu to zdařilo. Nebyly to sice peníze je
ho, ale záleželo na jeho šikovnosti, na jeho stycích a umě
ní, že. peníze opatřil, a to velmi často dosti t19emným 
způsobem, aniž by udal zdroj těchťo peněz. Tím se vždy 
posilovala jeho pos~ce, takže strana mu svěřovala vše
chny tyto delikátnf záležitosti; mnohdy také nakonec roz:. 
ho(joval ·ve všech personálních záležitostech. Poněvadž 
však prameny, z kterých čerpal, nebyly nevyčerpatelné, 
a časté opatřování peněz naráželo na velké potíže, hledal 
--nožnosti šetření uvnitř strany. 

Osekával zbytečné výdaje, navrhov~l k propouštění . 
přebytečné zaměstnance, někdy také ČiflÍ.l návrhy na 
úpravy platů. To všechno nepřispívalo k jeho oblibě. Jeho 
posice byla ovšem dostatečně silná, aby tomu mohl s úspě
chem čelit, zvláště když si byl jist podporou vedoucích 
mužů strany, kteří, i když jej třeba neměli rádi, trpěli 
iej, poněvadž takto byli ušetřeni té nejhrubší -práce. 

Tento typ ·hodnostáře strany okupace odstranila. Ně
kteří zemřeli přirozenou smrtí, jiní se stali obětí svých 
politických a hlavně hospodářských funkcí. Je nutno při
znat, že někteří z nich měli dosti odvahy, že se snažili 
skrýt alespoň část majetku strany, . ba dokonce z něho 
podporovali odboj nebo rodiny zatčených a popravených. 
Bude snad Jednou třeba, aby se pistorie zabývala i těmito 
případy, aby byl· dokreslen celý lidský profil těchto lidí, 
kteří snad někdy ve své horlivosti hospodáře zašli poně• 
kud daleko. ale kterým bylo také mnohdy křivděno. 

Po osvobození 
začaly pracovat politické strany za změněných pGměrů. 
Nejlépe připravena byla strana komunistická, která dík 
své ,přípravě pro illegálni činnost pokračovala i za oku
pace ve své práci, a která dokonale promyslila svůj ná
stup i postup. 

V prvních dnech, kdy ostatní strany se začaly teprve 
dávat dobromady a rozhlížet se kolem sebe, komunistic
ká strana měla všechno promyšleno a lidi na všechno při
pravené. Přesně podle plánu obsazovala posice nejen po
litické, ale i hospodářské, a hlavně hospodářské. 

V prve řadě měla spadeno na majetek a posice agrár
ní strany, které se jí také podařilo z valné části převést 
do svých rukou. · Po vzoru ruském začala budov.at velký 
aparát. D11,1hé strany nutně musely následovat jejího při
kladu, i když jejich stranický aP.arát se ner9zrostl do té 
ohromn~ šíře. Mezi zasvěcenci se odhaduje počet přímých 
zaměstnanců komunistické strany na vice než dva a půl 

11'o' 

tisíce, a má tendenci stále vzrůstající, zatím co příkladně
u strany lidové a sociálně demokratické činí jenom asi 
jednu čtvrtinu tohoto počtu. 

V prvních dobách nikdo neuvažoval o hospodářských 
dúsledcích. Tenkrát byla větší potíž sehnat dostatečný po- ' 
čet vhodných lidí, zatím co otázka peněz byla naprosto 
vedlejší.. V-té době bylo mnoho nadšencú, kteří ať už ve 
skutečném nebo předstíraném zájmu nabídli svým stra
nám velké částky k disposici. Ba dokonce po provedení 
výměny pen.ěz se šeptalo mezi lidem obecným, že někte
ré politické strany .ochotně pnhlásily i peníze ,soukromní
ků jako svůj majetek a vyplatily z nich pak svýJ? straní
kům tenom určité částky. Nevíme, zda je to pravdou, a 
tuto pověst j.en zaznamenáváme bez komentáře. 

Později se ukázalo, že tento blahobyt politických stran 
nebude trvat věčně, a že také ony musí začít hospodařit. 
V prvních dobách, kdy někteří lidé měli velmi napilno 
vklouznout do některé ze stran, zejména do té, o které se 
předpokládalo, že bude udávat tón, nedbali na výši pří
spěvků. Nyní je to jinak, lidé už počítají a velmi neradi 
platí, takže politické strany nemohou •příspěvky dále zvy
šovat. Stejně tak vybírání zvláštních dávek od příslušní
ků strany, kteří zastávají placenou funkci, a kteří stejně 
jsou v.ždy první vyhledáváni, ať se jedná o jakoukoliv 
sbírku nebo pod:r;iik, není možno přepínat. 

Bylo mnoho lidí, kteří se domnívali, že 

noviny, 
které teď. směly vydávat jen politické strany nebo celo
státní organisace, budou oním zlatým dolem, z kterého 
bude možno čerpat. V prqtikladu proti dobám prvé re
publ.ik:y po osvobození staly se noviny velmi výnosným 
podnikem, což je snadno vysvětlitelné duchovním hladem 
občanstva, které tak dlouho bylo otravováno prolhaným 
německým zpravodajstvím. Ale 1 zde konjunktura po ur
čitém čase pominula, první hlad byl nasyceni čtenáři, kte
ří púvodně kupovali všechny noviny, vrátili se zase k ~y
stému jednoho deníku. 

Kromě toho počet vydávaných periodických nebo od
borných tiskovin vzrostl fak velkou měrou, že se to mu
selo projevit na nákladu všech. Teď už je možno částečně 
posoudit, jak půjde vývoj v novinářství, a možno odhad
nout, že naděje na trvalé velké zisky u novin jsou nená
vratně px:yč, ba-že nastanou nové starosti. Zastavme se· 
poněkud u otázky našich novin. ' 

Jsou rúzné n_ázory na osobnost ministra informací, do 
jeho2i, resbrtu nyní spadají všechny tiskové věci. Vytýká 
se mu stranickost a různé jiné chyby, a jeho svérázné 
projevy přispívají k jeho poněkud podivné popularit~. 
Ale jednu mu musíme přiznat, že se snažil ve svém re
sortu usměrnit a zvládnout novinářství i po stránce hos
podářské a že chce zabránit předválečné džungli a všem 
těm nezdravým...,zjevům v novinářském podnikání. Snad 
při tom sleduje také straniéké účely, ale nutno říci, že 
idea určlté organisace a dohledu na novinářství má mno-
ho do sebe, ovšem je-li poctivě míněna. Kdyby bylo' po
necháno novinářské podnikání opět zásadě »volné hry 
sil«, dospěli bychom k poměrům ještě horším, než jaké 
byly před válkou. Zatím ovšem jediným účinným zdro
jem moci ministerstva informaci je přidělování papíru, 
kterým muže alespoň částečně ov-ládat náš novinářský 
trh. Ale můžeme už pozorovat náznaky, že, jakmile se 
zlepší situace na trhu s papírem a přestane vázané hospo
dářství, nastane nový ostrý konkurenční boj. Jsou zde tři 
velké koncerny, které se k tomuto zápasu velmi diÍkladně 
připravují. Je to M e 1 a n ť r i c h, který dík znamenitému , 
organisátoru Šaldovi je snad nejlépe technicky vybaven, 
a jehož skvělá technická zařízení teď ani nemoho9 být 
plně využita. Je to koncern P r á c e, který mimo to, že 
převzal dobře vybavený velký podnik N á r o d ni p o 1 i -
't i k y a jiné velké závody, má za sebou nejmocnější celo
státní organisaci jednotného odb_grového hnutí s miliono
vým p.očtem členstva, a který jediný je v té. šťastné situa- • 
ci, že jeho m ajitel nejen od něho nic nežádá, ale naopak 



Dnesel<:J 
j,e schopen a ochoten v něm další a velké miliony investo
val. Je to konečně koncern S v ob od y - komunistick~ 
strany, který převzal nejen většinu agrárnických tisko"" 
vých podniků, ale i mnqhé, dobře vybavené grafické zá
vody německé. Za nimi daleko pokulhávají k,oncerny stra
ny lidové a sociálně de~okratické, resp. podniky celostát· 
ních organisací. 

Nutno si uvědomit, že do novinářství patří také týde
níky politických stran, hlavně krajové, které jsou hlubo
ci> pasivní; vytrvale se objevuje myšlenka vydáváni pon
dělniků, kde jen nejdokonaleji technicky vybavené listy 
ovládnou trh, a které budou u většiny ostatních podniků 
ztrátové; v hloubi duše některých novinářských magnátů 
je stále ještě touha přikročit k novému vydávání večer
níků, které se tak rozmohly v době prvé republiky a 
které také ve většině případů budou pasivní. 

V prvních dobách po osvobození měly časopisy daleko 
menší reiii. Tehdy stačilo je vytisknout a lidé si je roze
brali. Nyní je potřebí velkého, dokonalého a hlavně ná
kladného aparátu s mnoha technickými pomůckami, aby 
noviny byfy co nejdříve na místě, bylo nutno podstatně 
zlepšit službu zpravodajskou, domácí i zahraniční, slovní 
i obrázkovou, pořídit dálnopisy. Připočteme k fomu úpra
vu mezd grafického dělnictva, které právě teď se znovu 
důrazně domáhá podstatného zvýšeni, novou úpravu pl8f 
itů redaktorů, zdražení rotačního papíru, zatíženi inter
venčním fondem, sníženi výnosu ipserce a zvýšení poplat
ků za Cetku, což dělá v některých případech až desatero
násobek k době předválečné, zdra-žení poštovného a mno
ho jin'ých, drobnějších zatížení. Poněvadž není chuti při
kročit k zdraženi novin, tak na konec dojdemek jedno
mu závěru: že' noviny u nás ve svém průměru nebudou 
vydělávat, ba že v mnoha případech, nebude-li jim nějak 
pomoženo, budou pasivní, a že bychom se v této věci 
mohli octnout znovu ve stej;lých desolátních poměrech 

_ jako za první republiky, což si jistě nikdo z nás nepřeje. 

Noviny to tedy nebudou, z kterých by mohly politické 
strany žít. Byl by to tedy 

n e m o v i i ý z a j i š t ě n ý m a j e t e k, 

který by dostaly strany za mírnějších podmínek a který 
by jim umožnil hospodářskou rovnováhu? Ale i zde se už 
ukazuje, že toto nabt.ání nemovitého majetku nebude 
žádným hospodářským přínosem. Mnoho těchto domů je 
velmi zastaralých nebo poškozených. Bude potřebí do 
nich investovat, přestavovat a upravovat. Kdo měl před 
válkou co čimt s těmi různými spolkovými domy, ví, jaké 

_ to byly »železné krávy «, které se daly udržovat jen s nej
větším vypětím sil, a jak často musely_ vypomáhat poli
t ické strany, jak často tyto domy musely být sanovány; 
a někde přece nemohly být zachráněny a byly v dražbě 
prodány. 

Teď lze j eště těžko posoudit, jak se bude vyvíjet vý
nos nemovitého majetku. Al~ i kdybychom mohli spolé
ha t, že zase jednou bude mít nemovitý majetek svůj urči
tý, i když mírný výnos, nemohou politické strany počítat, 
že by tent0 výnos byl takový, aby mohl přispět k jejich 
hospodářské rovnováze. Není ještě pevně stanoveno, za 
jakých podmínek převezm'ou politické strany tento zajiš
těný majetek do vlastnictví. Ale i kdyby byly tyto pod
mínky sebevýhodnější, nebude majetek vynášet, poně
vadž značnou část tohoto majetku bude používat strana 
pro sebe, pro své účely, a to buď zdarma, nebo za nepatr 
nou úhradu. Mnozí se také obávají potíží, které nastanou 
tím, že v těchto domech budou chtít bydlit funkcfonáři a 
členové strany, kteří buď nebudou chtít platit nebo velmi 
málo, a že to bude stálým jablkem sváru, kdo tam .má 
bydlit a kolik má platit. 

Co tedy dělat? 

Každý rozumný člověk uzná, že by všechny politické 
st_rany měly mit zdravé hospodářské základy, a že by 

s tarostí, ale dodalo by jim to také nezávislosti. Vzpomeň
dobrého hospodáře mohly vystačit. Zbavilo by je to nejen 
starostí, ale dodalo by jim to také neodvislosti. Vzpom.ň
me jen• dob první republiky, kdy určité strany úplně ří
dily svůj postup podle zájmů mocných koncernů (Nár. 
demokracie-2ivnbbanka). Zmizely by ty !YPY financiérů 
v pozadí, -a strany by byly odolnější proti jakýmkoli po
kusům o využití jejich politické moci k soukromým zá
jmům. 

Političtí čipitelé se již také tou myšlenkou zabývali, a 
objevilo se již několik námětů, které ovšem ·dosud nebyly 
nikde oficiálně projednány. Rozelberme dva nejvážněj ší 
a podívejme se na jejich výhody a nevýhody. 

V prvním ·se navrhuje, aby stranám platil určité pří

spěvky stát, a sice v poměru sily stran, tedy že by za kaž
dý hlas, odevzdaný při posledních volbách, dostala strana 
každoročně určitý obnos. Tyto částky by byly zařaděny 
do rozpočtu a strana by už s nimi mohla pevně počítat. 

Tento návrh má mnohé výhody i nevýhoay_ Výhody 
by byly asi tyto: Veřejnost by jasně věděla, kolik která 
strana dostane, a při jakémkoliv větším plýtvání by se 
zajímala, odkud jsou ty dal.ši prostředky. Strany by byly 
nezávislejší na privátních vlivech a více připoutány ke 
státu. Byl by také konec schovávané a tajnůstkářství 
v __pospodaření stran. Ale tento systém má také mnohé ne
výhody, které snad ,,převažují. Nejhlavpější je otázka 
oposice. Nyní máme vládu Národní fronty, kde jsou po
měrně zastoupeny všechny strany. Musíme však také po
čítat s tím, že jednou. za normálních poměrů se zase 
dostaneme k tomu, že budou některé strany v oposici. Ne
skýtalo by to příležitost vládě k šik_anám a k nátlaku? 
Nebyly by tyto oposiční strany stále drženy v šachu 
hrozbou: i.Buď budete dělat oposici mírnou, nebo zavře
me kasu?« Sice by oposiční strany mohly se těchto příjmů 
zříci. Ale bylo by to velmi těžké, jakmile by jednou své 
h,pspodářství podle tohoto příspěvkového systému zařídi
ly; byl by to pro ně velký handicap, a nutil by je hfedat 
jiné zdroje. Je otázkou, byly-li by- to pak vždy zdroje 
čisté nebo dokonce domácí. Jak jsou tyto otázky delikát
ní, je vidno z toho, že ač jsme už v třetím roce po osvo-
bození, dosud nebyl uzákoněn zákon o právním postav·e
ní politických stran, a , strany ještě nebyly prohlášeny za 
právnické osoby, které by mohly nabývati a zcizov;iti 
majetek. O tomto zákoně bylo jednáno dlouho už z~ dob 
prvé republiky, a přece nebyl proveden. Nyní máme pa
radoxní situaci, že žijeme ve s t átě, který nesou a vedou 
politické strany - s ohromným aparát-em a majetkem, 
který je vlastně, právnicky vzato, mimo záko~ nebo spra
vován náhragními institucemi. 

Jako druhá možnost naznačuje se, že by politickým ( 
stranám a celostátním orgapisacím byly přiřknut,!L hospo
dářské_ podniky, a to-zejména grafického oboru, ba jsou 
dokonce hlasy, aby l;>yl grafický obor prohlášen za vy
_hradní doménu politic~ých stran a celostátních organi
sací. ~ekněme hned, že se pfimlouváme za tuto eventua
litu. Aby nebyl zbytečný poplach, je nutno říci, že táta 
úprava by se nedotkla7:ěch malých grafických podniků , 

které jsou v soukromých rukou. Ale ty velké podniky 
jsou stejně tak nákl-adné, že je nemůže vybudovat nebo 
udržet jednotlivec. Byly to spoiečnosti, kde stejně by, 
uplatňován politický vliv nebo měly politické pozadí. 

Je to obor, ve k terém už jsou politické strany zavede· 
ny, ~ají své zkušenosti, neboť vlastnily už př~d prvnJ 
světovoil. válkou podniky, které měly dobrou úroveň. 
I dělnictvo velmi rádo v těchto podnicich pracovalo, ne· 
boi zde mělo různé výhody a vliv. 

Máme-li se přesněji vyjádřit, co rozumíme pod tímto 
pojmem grafického odboru, k ter t by měl být svěřen k ob
hospodařovánf politickým strauám t\ celostátním organi
sacím, formulovali bychom to asi takto: Veškeré novinář
ské podniky, které jsou úplně zařízeny pro denní tisk no-

71il.. 



Dneseiv 
vin, tiskárny a ·ut.ografie, pokud přesáhnou určitý počet 
zaměstnanců a strojů, a pokud mají určitou potenci. 

branných sil státu politická osobnost - president, a stej
ně tak je ministr národní obrany (války) odpovědný vlá
dě. Tak to bylo za druhé světové války v Sovětském sva
zu i v jiných státech. Anglosaské velmoci, které se roz
hodly sloučit své branné síly do jednoho celku, vyhnuly 
se politické dvoukolejnosti ve vedení tím, že utvořily 
o r g a ni s a c i Náčelníků štábů anglo-amerických bran
ných sil (Joint Chiefs of Staff - dále Jen NŠAABS) se 

Prozraďme, že se v některých politických stranách 
objevily názory, aby jim. bylo přiděleno i nějaké jiné 
podnikáni. Doufáme ovšem, že tento námět nebude vážně 
promýšlen, nebo! by vedl příliš daleko, a skončil by asi 
špatně. Za prvé neměly by zde strany těch zkušeností, 
jako v grafickém obor:, , za _druhé nesměly by to být 
obory, podrobené výkyvům a náladám běžného trhu, 
Snad by to mohly být jednotko

0

vé obchody, pivovary, cuk
rovary, v poslední době .s:e velmi živě uvažovalo i o tex"' 
tilu v souvislosti s přípravou jeho reorganisace. Ale vláda 
nastoupila jijiou cestu a doufejme, že se už k tomuto 

. sídlem ve Washingtonu. Byla odpovědna přímo předse
dům vlád, tedy Churchillovi a Roose\teltovi. Ti se o zá-

námětu nevrátí. ' 
- Ovšem lidé, kteří poněkud znají aparát a hospodář

ství politických stran, a znají sumy, kieré se tam spotře
bují,.budou klást otáz1ťu: »I kdybychom přistoupili na to, 
abychom vyřešili otázku fjnancováni pqlitických stran
svěřením grafického oboru, bude to stačit? Neporoste 
s jídlem apetit? Nerozroste se v důvěře a spoléhání na 
tento hospodářský základ ještě vice aparát těchto orgaru
sací?« 

Tato námitka je vážná. Slyšíme-li, že příkladně ko
murustická str~na připravuje zřízeni újezdních sekreta
riátů na přibližně každých 10 obcí, dovídáme-li se o ho
rečných a nálHadných přípravách k volebnímu zápasu, / 
ačkoliv všechny strany se vyslovuji pro sluAnou a střízli
vou agitaci, musí se vybavit otázka, co to bude všechno 
stát ,a kdo to zaplatí? A zde musí nastat velký úkol všech 
rozumných lidí a dobrých hospodářů: přesvědčit všechny 
strany, že musí žít skromnějším způsobem .. 

Bylo by snad tře-ba ještě blíže ujasnit pojem celostát
ních organisaci. To by bylo úkolem vlády, my chceme 
jen k tomu připomenout, že příkladně nepovažujeme za 
celostátní organisaci Svaz české mládeže, ze kterého už 
dávno odešli příslušnici jiných politických stran, ale kte
rý ještě stále udržuje fikci nestranické organisace a drží 
z toho titulu majetek a pobírá veřejné subvence které 
m u už dá)rllo nepatři. ' 

A nyní k závěru: Jsme předem přesvědčeni, že naše 
ú vaha vyvolá rozhořčenou reakci a protesty. Veřejnost 
se snad pobouří, že se má rozdávat státní a národníma
jetek. Soukromí majitelé dotčených podniků budou pro
testovat. A i ti, kteří o tom uvažovali, nebudou mít ra
dost, že se to protřásá veřejně; dali by přednost tajnému 
jednání. 

A1e bylo by třeba, aby všichni ti protestující si uvě
domili jedno: Ze my jsme ty problémy nevyvolali, že zde ~ 
byly, a že se ukazují být velmi naléhavé a - řešeni velmi 
potřebné. Ukazujeme jen na určité cesty a soudíme že 
by záje:g:i. veřejnosti mohl přinésti určitý klad při jejich 
vyřeše~. Je důležité, abychom si ujasnili, že politické 
stirany JSOU základnou našeho státu a naší demokracie 
a že se jim musí dát možnost žít. Bude se to snad zdáti 
nákla_dn~. Ale viděli jsme v nedávné minulosti, že dikta
tury Jsou daleko dražším politickým zřízením. 

dob a a lid é · . 
JónJ.):.orenc 

Osv{)bození Prahy 1945 
I. 

Voják, .který je schopen myslit a mysU politicky jak 
k tomu bývá v moderníc)l armádách veden, podléhÁ po
litickým vlivům i ve věcech po výtce vojenských. Nadto 
je v demokratických státech vrchním velitelem ~Clech 

112 

. sadních otázkách vedení války rozhodovali na poradách 
s hlavou třeti velmoci, maršá!em Stalinem. Jejich rozhod
nutí provádělo na východě přímo vrchní velitelství sovět
ských vpjsk , •na západě t. zv. vrchní velitelství spojenec
kých expedičních sil (Supreme Headquarters Allied Expe
di tionary Forces - dále jen SHAEF), pod velením ar
mádního generála D. D. Eisenhowera. Veli t~lé polruch 
jednotek (skupin armád, armád, divisí, atd.), vedli tedy 
své bojové akce podle směrnic politických čmitelů, ač při 
jejich provádění dbali v,ýlučně vojenských zásad. 

1 Osvobození Prahy v květnu r. 1945 I).ebylo určeno za 
cil žádné armádě na žádné poradě Velké t rojky (Roose
velt~Churchill-Stalin), ale bylo součástí vojenských 
operací na sklonku války_ Názor, že demarkační čára 
v Ceskoslovensku, která oddělovala sovětská a americká 
vojska po válce, byla stanovena na jaltské konferenci, 
je mylný. Brits_ká i americká úředni místa nás oficiálně 
pověřila p o p ř í t, že / 

1. na Jaltě byla učiněna jakákoliv po 1 i ti c k á do
hoda o Ceskoslovensku, 

2. na Jaltě byla učiněna jakákoliv vo j ensk á do
hoda o ~eskoslovensku, pokud jde o oblasti (zony) vojen
ských operací. 

Demarkační čára mezi sovětskými a americkými voj
sky v CSR byla dohodnuta mezi gen. Eisenhowerem a so
větskym vrchním velitelstvím koncem dubna r. 1945. 

Byla tu dohoda tří velmocí o Ceskoslovensku, ale pou
ze jako součást všeobecné úmluyY o rozděleni poválečné 
Evropy do t. zv. zájmových oblastí či sfér politického vli
vu. Tyto oblasti se nakonec ztotožnily se zonami okupač
ními; že odpovídaly i postupu Rudé armády na východě 
a anglo-americké armády na západě - někde více a ně
kde méně - vyplynulo z průběhu válečných operací. 
Tento průběh ovšem nebylo lze na dlouhou dobu předví
dat, a proto čára, určující místo setkáni armád z východu 
a západu, byla stanovena až později, když to bylo aktuál
ní. Demarkučni čára v Ceskoslovensku, jak už bylo řeče
no byla dojednána až koncem dubna r. 1945, a u jednáni 
bylo, - doslova za každou cenu - dodrženo. Pokud jde 
q dohodu, stanovící, kam se Ceskoslovensko má začlenit 
politicky, je dnes ·jasné, kdy a za jakých okolností k ni 
došlo. Informace o tom jsou obsaženy v 1. svazku II. části 
Pamětí dr. Edv. Beneše, v kapitole nazvané »ObdQbí vel
kých· konferencí«. 

O CSR se rozhodlo v Moskvě a v T e herAně 
Praví se tam, že až do konce roku 1942 nebylo mezi 

Spojenci podrobného ujednání o vedení války; jejich 
ideologie se řídila jen zcela všeobecně Atlantickou char
tou a britsko-sovětskou smlouvou. Teprve na konferenci 
v Casablance v ledpu 1943 se projednaly hlavní zásady 
vedení války. K podrobnější úmluvě došlo na konferenci 
v Moskvě (od 19. října do 1. listopadu 1943), jíž se zúčast
nili Vjačeslav Molotov, Anthony Eden a Cordell Hull. 
Tato konference m. j. zřídila poradní komisi tří velmoci 
, ,:,.ondýně pro stálou výměnu názorů o h iifných politic
kých a · vojenských otázkách, dohodla se o vojenské spo
lupráci a bylo též usneseno, že 

»Spojenci po skončení dnešních válečných akcí neužiji 
svých vojenských sil na •·'7.,.mi států jiný~h jinak, než za 
(uvedenými} bezpetr.-ostnlmi účely a jen po společné do
hodě. Zn=ená to, že o b s a z o v á n í e v r o p s k é h o 
kont i nen t u na ko nci tét o války bude se 

I 



d i t v ý 1 u č n ě v p 1 n é j e d 1!.J> t ě a v e v z á j e m
n é d o ho d ě v š e c h tf i v e lm o c i.c 

Tato duiežitá dohoda pak byla doplněna a dovršena kon
ferencí Roosevelta, Churchilla a Stalina, k terá se konala 
v Teheránu v době od 28. listopadu do 1. prosince 1943. 
O tom president Beneš píše: 

»Bylo to také na této konferenci v Teheráně, kde se uká
-zaly první snahy o stanoveni vojenských a tim zároveň 
politických - sfér vlivů jak _pro frontu vý:chodni, tak 
i pro frontu západní. Oběma strantm bylo jasno, že musi 
proniknout do Německa; kde má být nebo bude hraniční 
čára těcht9 sfér, zcela přesně určeno nebylo. Možno však 
předpokládat, že Sovětský svaz v každém případě nazna
čil už tehdy, že do své sféry počítá severovýchodní Ně
mecko, celé Polsko, Ceskoslovensko. Rumunsko a Maďm-
sko. Pravděpodobně se strany britské a... americké nebylo 
tu n ámitek, vzhledem k tomu, že vpád do Francle měl být 
uskutéčněn až na jaře přišb.no roku. Nám, jak jsem již 
dři ve poznamenal o tě c h t o p 1 á n e c h n e b y 1 o 
t e h d y n i c ř e č e n o a n i s e s t r a n y s o v ě t s k é, 
ani s e strany zll-padnich velmoc (. Jasně se 
nám dosah těchto usneseni projevil až v době slovenského 
povstání, kdy jsme z toho pociťovali jisté obtíže v posky
továni pomoci se strany britské a américké.c 

Toto konstatováni, že vzhledem k teheránské dohodě pů
sobilo obtíže dostat od Spojenců pomoc pro vojenskou 
akci, která se nekonr la v jejich sféře vlivu, i když stála 
mnoho životů a nebyla nevýznamná. je velmi důležité. 
Důležité proto, že vzhledem k,,dohodě nebylo možno zís
kat pomoc ze západu při revolueí v Praze, protože totci • 
hlavní město leželo ve východní sféře vlivu. Uvidíme po
zději, jak -se v tomto případě střetly vojenské snahy s po
litickými. 

I 
V plánu tedy bylo, že Ceskoslovensko osvobodí sovět-

ská vojska. President Beneš po teheránské konferenci při
způsobil jejím výsledkům všechny své další diskuse jak 
v Moskv-ě, tak později v Londýně, a v jednání s Ameri-
čany: ' 

»To se týkalo také postupu sovětské armády do střední 
Evropy a na naše územi, s nímž jsem - zvláště- od této 
chvfie, zcela positivně a určitě počítal, i kdyi jsem nevy
lučoval, j.e se o to pokus! také spojenci zlípadni.« 

O s v o b o z e n i CSR v y p 1 y n u 1 o z c e 1 k o v é 
situace 

Abychom porozuměli tomu, jak k osvobození Prahy 
došlo, je třeba posoudit situaci c e 1 k o v o u, jak vypa
dala v Evropě ke konci války. Nejdříve však vyvraťme 
další omyl , který je rovněž velmi rozšířen: Západní spo
jenci nepředpokládali, že válka v Evropě skončí již 
v květnu 1945. Až do poloviny dubna toqo roku se do
mnívali, že bude trvat pravděpodobně ještě několik mě
síců. Jejich armády proto nebyly ovlivněny žádnými zá
sahy, vyplývajícími ze snahy politicky, komerčně, psy
chologicky či jinak využit stavu při skončeni války, na
jmě vlivu nad určitou, jimi osvobozenou částí Ceskoslo
venska„ To bude dokázáno v dalších statích. 

S o vět s k é 't"a žen f Evrop o u 
O sovětském strategickém plánu pro válečné tažení 

v Evropě nemáme informaci. Jsou známa pouze fakta: 
V druhé polo.vině r. 1944 začala Rudá armádf! pronikat 
na Balkán a postupovala na severu. Na středním úseku 
se armády zastavily, aby se přeskupily a reorganisovaly 
pro konečný nápor. Na začátku nového roku se kampaň 
rozvinula v plné síle. Na jihu Malinovského a Tolbuchi
novy armády vnikly do Maďarska a Rakouska, aby utvo
řily jižní část kleští jednoho z největších obkličovacích 
manévrů vojenské historie. Na sevei;u se jiné armády 

I řítily na Gdansk a Královec ve Východních Prusích, a 
p o k r a č o v a 1 y do Pomořan: Uprostřed vyrazily armá
dy Koněva a Zukova z postavení na Visle, a hnaly se 
k Odře. Rychlost nové ofensivy byla vskutku překvapu-

jíci. Nápor "t>d Varšavy na západ začal 12. edna - a o tři 
týdny pozaěj i útočila Rudá armáda již na .E!rankfurt, 
vzdálený 4~0 km. Na Odře byla opět přestávka za účelem 
přeskupení a řádného zásobení. Avšak jinde, na tisícikilo
metrové východni frontě skoro léaždý nový týden přinesl 
nové velké vítězství. Budapešf padla 13. února. A zatím 
co od Odrv se vojska již znovu valila na západ směr~ 
k Berlinu, padla na severu Gdyně a Gdansk v posledním 
týdnu března, Němci ve Východních Prusích byli stlačo
váni ve svírající se kapse, a 9. dubna padl Královec, ko
lébka Junkerů. V témže týdnu vyvrcholila kampaň na 
jihu osvobozením Bratislavy a dobytím Vídně. Akce v již
ním Polsku a Slezsku - druhé největší průmyslové obla
sti Německa - n ebyla tak ohromující, ale měla velkou 
důležitost hospodářskou. • 

Poslední sovětská ofensiva byla ve znamení náporu na 
Berlin, který dobýval z VÝCQQdu Zukov, zatím co Koněv 
překr-očil Nisu, dobyl Chotěbuz, a mířil na Postupim. Za 
posledních bojů o hlavní město ff§e, která b_yla plánována 
na tisíc let, se na Labi setkala sovětská aťmáda s americ
kou pamatného dne 25. dubna 1945. O dva dny později 
vysílaly o tom stanice ameríckého rozhlasového systému 
Columbia reportáž, kterou jim z velitelství 1. americké 
armády poslal redaktor Richa rd C. Hottelet: 

' . >Americké a ruské armády se setkaly! Spojili jsme se ve 
středu odpoledne v 13,32 hodin na břehu řeky Labe na se
verozápad od Drážďan. Nebyly tam žádné vojenské. kape-

- ly a žádné ukázky titánské síly obou armád. Amenčané, 
kteří se tam setkali s rudoarmějci, b_yli dva mladí, pra
chem pokryti poručici a několik prostých vojáků. ktetí se 
sem dostali na svých průzkumných jeepech. Věděli jsme 
už dříve, že jsou Rusové nablízku, ale nevěděli jsme přes
ně, kde. Generál Bradley činil opatřeni už před týdnem, 
aby se jeho 1. armáda nesrazila v čelném náporu s Rudou 
armádou. Mohlo by dojit k omylům a tragickým inciden
tům. -Zastavili jsme se tedy na řece Fuldě. . . Před námi 
leželo dvacet mil neprozkoumaného terénu. V úterý jsme 
však vyslali dopředu hlidky na jeepech; jely po prašných 
okresnlch cestách a prodíraly se davy německých clvilistd, 
ktefi prchali před Rusy na západ, a skupinami německých 
vojáků, kteří zdvihali své zbraně nad hlavy a nedělali nic. 

V městečku Kiese spatřila hlídka 69. divise rudoar
mějce. Tam se to stalo! O několik hodin později se jiný 
poručík dostal do Torgova, a uprostřed rozbořeného mostu 
nalezl několik sovětských důstojnik0. Odvezl je na veli
telstvl divise, timž se setkání stalo oficiálrúm. 

Takové to bylo - prosté a nedivadelní. Zkrátka se 
setkali muži, potřásli si rukama a byli rádi, že se vidl. 
Potom se ještě navštívili velitelé divlsi a sborů, ale co 
mohlo být případnější, než setkání prostých vojáků, jež se 
událo nejdříve -'pfislušníků Dl.Ši 6JI. pěší dlvise a Koně
vových vojáků z 173. gardového pluku. To byli muži, kteří -
po půl třetibo roku bojovali takřka na polovině světa, -aby 
dosáhli tohoto okamžiku. aby se setkali a ~ovršili pqrážku 
neptitele.« 

Strategický plán Angla-Amer i čanů 

Strategický plán Spojenců na z8padě na rozdrcení ně-
mecké pevnosti v Evropě měl čtyři fáze. První fáze bitev 
západně od Rýna byla -zahájena 8. února útokem generá
la Montgomeryho, k terý velel 21. (Severru1 skupinf ar
mád. Překročil řeku RoeruJ(pro její rozvodnění až 23. 
února), uzavřel Erft, vyčistil Kolín a přimkl se k Rýnu. 
Tím se získaly přechody severně od čáry Kolín-Bonn, 
jež byly třeba pro hlavní úsilí, určené pro oblast severně 
od řekly Ruhry. Druhá fáze operací měla za úkol elimi
novat Eifelské pohoří, což provedla 12. (Střední) skupina 
armád pod velením gen. Bradleye. Jakmile byla skonče
na, začla třetí f áze kampaně - průlom 6. (Jižní) skupiny 
armád gen. Deverse Siegfrie:dovou linií. Mezit im měli 
Američané neočekávaný úspěch, když dostali do rukou 
neporušený most přes Rýn u Remagenu. Ctvrtá fáze se 
uskutečnila, když se 1. a 3. armáda 12. skupiny spojily 
v oblasti Giessen-Výmar. 

Původní směrnice, ;ež dostal Eisenhower od NSAABS, 
nařizovaly udeřit do srdce Německa. Při jejich zkoumá
ni se SHAEF rozhodlo, že Německo má srdce dvě: psy• 

713 



·Dneseiv 
., 

chologické - Berlín, cenný jako 1'omunikačni středisko, 
z něhbž se však většina hlavních úřadů odstěhovala do 
bavorských Alp, a prumyslové ~- Poruří. SHAEF si vy
bralo za svůj cil Poruří. Na Bei lín se nepodnikal žádný 
závod, a podle původního úmyslu se tam mělo dojít po se
verní rovině využitím úspěchů 9. skupiny armád. Eisen- . 
hower se vša'k chopil příležitosti, kterou mu skýtal most 
u Remagen u, a uskute,čru l obrovský dvojitý obchvat. Ve 
vzniklé kapse v Poruři zůstalo přes 300.000 německých 

vojáků . Jediná vojenská síla, která Němcům zbyla, stála 
na jihu proti gen. Deversovi. S táhla se do Horního Ba
vorska, kae v nesjízdném a nepřehledném alpském ter é
nu tvořila t. zv. »baštu «. To bylo koncem dubna 1945. Za
tím Montgomeryho armády osvobodily většinu Holanq
ska, dobyly Brém_ a zamířily na Hamburk. Bradleyova 
1. a 9. armáda se valila přímo k Labi, zatím co 3., pod ve
lením gen. Pattona se připojila k Deversově J ižní skupině 
v náporu na »baštu«. 

Na SHAEF se předpokládalo, že Němci se budou 
v »baště « houževnatě bránit, a že boje mohou -t rvat ješ tě 

několik měsíců. Na tiskové konferenci dne 21. dubna 1945 
řekl generál Bedell Smith, Eisenhowerův náčelník štábu: 
»Dokud Hitler nebo něj aký jeho zástupce bude stát ně

kde na skále u Solnohradu, dokud bude odtamtud pro
hlašovat, že mluví za svobodné Němce, dokud bude roz
hlasem říkat všem isolovaným pevnostním posádkám, že 
všechno dopadne dobře, Němci se budou držet.« Projevil 
tehdy též domněnku, že v »baště « jsou podzemní továrny, 
a že pouze její likvidace bude trvat asi měsíc, načež bu
dou následovat drobné boje po neurčitou dobu. Na štěstí 
se mýlil. Amerifané hladce dobyli Mnichov, zmocnili ~e 
tábora v Dachau a j eště v dubnu překročili hranice Ra
kouska. Pattonova 3. armáda se ze západu přibližovala 
k Aši. 

Do celkového obrazu, který si tvoříme, jsme zatím za
pojili činnost sovětských vojsk na východě a britských 
a amerických na západě Evropy. Než posoudíme válku ze 
vzduchu, nebqde • nezajímavé podívat se na situaci, ve 
které se octla kdysi nepřemožitelná wehrmacht. 

Debakl nepřemož i teln é ho wehrmachtu 

Zatím co lidé, kteří počátkem roku 1945 řídili spoje
necké ofensivy na východě i na západě, přesně věděli , co 
chtějf udělat a j a k"to provést, Němci nevěděli ani to, 
ani ono. Jodl po válce připustil , že německé vrchní velení 
:nemělo po debaklu v Poruří žádný celkový plán a že mu 
nebylo možno kontrolovat situaci. Ve zpravodajském hlá
šení SHAEF z 8. dubna stálo: »Pouze německé vrchní ve
litelství ví, co dělá . Nikdo jiný to neví. Sni;td očekává ně
jaký zázrak. Ale co: novou tajnou zbraň . .. ?« 

Sit uace německých ai'mád byla vskutku prekérní. 
Koncem prvního týdne v dubnu byla 1. parašutistická ar
máda zatlačena na řeku Veser u u Mindenu. 25. armáda 
byla vtlačována do pasti na západ od řeky Ijssel, aby byla 
uzavřena v nově ustavené »pevnosti Holandsko«. Zmizení 
15. a 5. pancéřové anlády v t roskách Poruří utvořilo ze
jící mezeru v německých liniích mezi Hanoverem a Kas
selem, 7. a 1. armáda byla vržena zpět na Mohan, a pou-

. ze 19. armáda se držela na j?ravém břehu Rýna jižně ód 
Karlsruhe - a to jen p roto, že se jí nikdo nesnažil po
hnout. Na západě se vzdávalo průměrně 50.000 vojáků 
denně, včetně generálů. Na východě udržoval Němce na 
utíkajících nohou strach před ruským zajetím. V Horním 
~lezsku z~ačaly fungovat organisace werwalfů, ačkoliv je
Jich utvorenf bylo ohlášeno až 1. dubna. V severní rovině 
n a východ od Labe se uzavírala k1lpsa nad zbytky Heinri
ciho skupiny armád »Visla « a.. těmi zliytky Schornerovy 
Střední skupiny, iimž se podařilo uprchnout na sever. 

Maršál Schorner sám dostal začátkem dubna 1945 úkol 
utvořit v prostoru Drážďany-Praha-Brno novou skupi
nu_ armád, složenou z jednotek různých armád, které už 
zacaly ustupovat do Cech nebo o kter-4ch se očekávalo že 
tam budou zatlačeny. Koncem dubn·a měl Schorner 'na 
starosti organisaci již těchto armád: 11. ze severozápadu, 

71.4 

17. a 1. t ánkové z východu, »Friesncrovy armády« a 6. 
tankové SS z jihu a jµiovýchodu. Ale ještě dřive, než 
mohl udělat nějaký pořádek v těchto poražených shlucich 
vojsk, byl posílen několika divisemi 9. armácly, která 
byla zatlačena k Drážďanům Koněvovým průlomem na 
Nise u Sprembergu. 

Další kapsa se tvořila na jih od Dunaje v Rakousku 
a severní J ugoslavii se zbytky J ižní skupiny z Ruska, sku
piny »G« z Německa a skupiny »E « z Balkánu. Z r ozprá
llených částí různých armád se narychlo tvořily nov~ jed
notky, posilované (či oslabované?) jednotkami volksstur
rnu. Národní »bašta« v bavorských Alpách, kde německé 

branné síly měly učinit poslední gesto, ztratila význam, 
když se Hitler rozhodl zůstat v Berlíně. Tam se 30. dubna 
dočkal smrti a j el:. l funkce se převalily na bedra admirála 
Donitze, k terý vyzval všechny německé vojáky, aby plni
li svou povinnost a bojovali až do konce. Mnozí jeho ro-z
kazu neuposlechli, ale jednotky v Ceskoslovensku byly 
odhodlány vydržet. 

ú k ó 1 y s p o j e n e c k é h o 1 e t e c t v a_ 

Královnou zbraní zůstává i v moderních válkách pě
chota, doplněna ostatními složkami pozemní armády. 
Avšak ú loha letectva se stává stále důležitější , a v minu
lé válce nebylo málo lidí, kteří se domnívali, že válku lze 
vyhrát ze 1vzduchu. ·A podobně jako u námořnictva, byly 
úkoly letectva rozděleny. Přímou podporu pozemních a r
mád provádělo t. zv. taktické letectvo, jež podléhalo ar
mádnímu veliteli. Sestávalo hlavně z bombonosných stf
haček a obyčejných stíhaček. Námořní konvoje ochraňo
vala a proti ponorkám bojovala letadla, k tomu účelu ur
čená, která podlé&ala t. zv. pobřežnímu velitelství. Nás 
zajímá hlaVI)ě činnost t. zv. strategického letectva, jehož 
úkol je vyj ádřen již jeho názvem: nálety h luboko do ne
:přátelského území, kde se ničily cíle důležité pro vedeni 
války - přístavy, továrny, komunikační střediska atd. 
Bylo proto vybaveno nejtěžšími bombardovacími letadly 
s velkým doletem, stíhačkami na jejich ochranu, dále ji
nými letadly pro zvědy a průzkum a pod. SSSR neměl 

dostatek s trategického letectva, avšak anglo-americké 
útočilo i na cíle, které bylo třeba zničit s hlediska sovět
ského. Zásadní směrnice pro jeho činnost vydávalo 
NšAABS a provádělo je Velitelství strategického letectva 
se sídlem v Anglii. Podle typů letadel a jejich vybavení 
by1y úkoly rozděleny tak, že Američané létali ve dne a 
Angličané v noci. Pl án bombardování se ovšem přizpůso
boval požadavkům a potřebám pozemních a rmád, byl 
však vypracován nezávisle do přesného programu: první 
na seznamu cílů byla přístaviště ponorek (doky), potom 
letecké továrny, pohonné látky (zdroje a r afinerie), továr
ny na kuličková ložiska, • později pak železniční uzly, 
zbrojovky, atd. (Nálety na Plzeň začaly u ž v roce 1943 
proto, že to bylo,,_velké středisko zbrojního průmyslu). 
Každý nálet strategického letectva vyžadoval pečlivé pří
pravy. Obvykle několik sva7,ů útočilo zároveň.' na různé 
cíle, aby se rozptýlily nepřátelské stíhačky. Byl určen 
vždy hlavní cíl, a pro případ, že by se nálet na něj nedal 
uskutečnit, nejméně jeden cíl vedlejší. O podrobnostech 
se zde nelze rozepisovat, zaznamenejme však, že letci 
měli tento přísný rozkaz: Nesmíte botnbardovat /ve stá
tech okupovaných Němci, nevidíte-li jasně cíl. To ovšem 
neplatilo pro anglické noční n álety, kdy za cíl byla urče
na celá plocha', jež se pokryla »kobercem« bomb, vyvrací 
to však q_omněnky, jako by americká letadla »odhodila« 
bomby při přeletu nad Prahou . 

Mohutné nálety stra tegického letectva postupně ochro
mily německé válečné úsilí a patřičně zpracovaly tělo 

i ducha německých armád. P římý vliv na osvobození 
Prahy neměly a pro to je nebudeme jednotlivě zazname
návat. Celkovou funkci strategického letectva známe a 
můžeme ho tedy zapojit do obrázku, který si tvoříme. Po
kud jde o t aktické letectvo, bylo již řečeno, že jeho čin
nost byla součástí pozemních operací. 

Pro úplnost ještě uveďme spojenecké nálety na Plzeň. 



r . 
.... 

I Dneselv 

, . 

V. roce l!J43 };>yla, .~apadena dvakrát bombardovacími le
tadly britské RA..F, a to 16. dubna (cíl letecké továrny}, a 
13. května (cíl Škodovka). V roce 1944 na ni útočila letadla 
»Středozemního taktického letectva«, a to thk:rát v říjnu 
(16., 20. a 231), a třikrát v prosinci (9., 16. a ?().); cíl nebyl 
přesně určen. V .roce 1945 ji bombaréÍovala letadla 
8. americké letecké armády, a to 14. února (cil přesně 
neurčent 18. dubna (cíl nádraží a sklady)) a 25, dubna 
(cíl. Škodovka, letecké továrny). Tohoto pos edního ná
letu se jako zpravodajský dustojník zúčastnil fotorepor
tér Arthur Zegart, který o tom vypravujé: 

A m e r i c k ý z p r a v o d a j s k ý d ů s t o j n í k o n á-
1 e t e ohna Plzeň 

»Vítám tutó"příležitost, říci pár slov o náletech na Plzeň 
protože za pobytu v CSR teď po válce jsem se nejednou s~ 
tkal s nejasnými, ba s podivnými domněnkami o našich 
úmyslech a důvodech pro bombardování Plzně. Naznačovalo 
se mi, že jsme těsně před koncem války bombardovali ško
dovku, abychom ji vyřadili z mírového hospodářského a ob
chodního soutěžení. 

V demokratickém pojetí spravedlnosti je zásadou že ža
lobce musí dokázat vinu obviněného - niis,oliv naopak ' že 
by obviněný musel dokazovat svoji nevinu Protože nic kon
kretního a žádné důkazy nebyly vznpeny, "nemám co vyvra
cet. Clici jen říci těm, kteří nám léladou otázky bez zlých 
úmyslů a škodplibosti: 

' Z~ P;vé: ~evěděli jsme, kdy válka skonči, respektive že 
skonči uz začatkem května. Na začátku dwbna jsme mysleli 
.že bude trvat ještě asi šest měsíců - -a jako zpravodajs~ 
důstojník vim, že to byl celkem obecný názor. A i když 
jsme ke konci dubna viděli, že je to otázlka týdnů a nikoliv 
~ěsfců, nemělo to žádný vliv na naši činnost. S válkou je to 
Jako s boxem. Když je boxer v ringu bije do soupeře plnou 
silou tak dlouho, až ho načisto .knockoutuje, 

• Za druhé: Na jaře 1945.,,-bylo na programu bombardo
váni továren, kter~ vyráběly pro nepřítele zbraně. Nálet na 
Plzeň byl pouze jedním z našich obvyklých úkolů (routine 
mission) a neměl žadné zvláštní či tajné poslání. Kdybychom 
byli chtěli ničit· průmysl v Ceskoslovensku, mohli jsme to 
provádět kdykoliv před tím nebQ potQm, a byli bychom to 
považovali za nedělní picknick. Letadel i bomb jsme měli 
habaděj a nic by nebývalo snadnější. 

O samotném náletu z 25. dubna toho není moc, co bych 
vám mohl řici. Provedla jej 1. divise 8, americké letecké 
armády (velitel gen. Doolittle). Letěli jsme v normální výš
ce, t. j. 20 až 28 tisíc stop. Nad cílem jsme se dostali do 
opravdu těžké protiletecké palby, která způsobila neobvykle 
mnoho .škod na lidech i materiálu. Mnoho našich chlapců 
bylo raněno a řada letadel se jen tak tak cl..9sta-la nad spřáte
lené území. Z naší divise však bylo sestřeleno - pamatuji-li 
se dobře - jen šest letadel, což je jen asi 1 a půl procenta. 
];>o náletu jsme se jako obvykle několik dnl dávali dohromady 
a odpočívali. Mysleli isme, že budeme ještě bombardovat 
"baštu« v Bavorsku, ale nedostali jsme se ,Je tomu. Tí!k se 
stalo, že nálet na Plzeň byl naším poslednim bojovým úko-
lem.c (Pokračovaní.) 

otázky a odpovědi 
Bilance lidového soudnictví 

I na Slovensku 
Vážený pane redaktore! 
Dovolte mně, prosím, abych i.eagoval na ohlas svého 

článsku o bilanci lidového soudnictví na Slovensku. Chci 
být sťručný. • 1 

Leckdo se bude ptát, proč píši svou odpověď ·tak opoždě
ně. Nejvážnější příčina je ta, že jsem stále čekal na komen
tář ústředního orgánu DS »Cas« na druhou část svého článku. 
Marně však by někdo čekal, že „cas« a demokratická strana 
vůbec poví »b«, jestliže už řekla »a«. A to je to, čemu může 
d~kovat i nejeden z těch, k(eří sedí dnes ve věznici knajského 

/ soudu -v Bratislavě v očekávání na doručení obžaloby. 
Byl by se mýlil ten, kdo by myslil, že se »Cas« postaví 

proti mému tvrzeni o sa,botovánl lidového soudnictvi jistou 
části naší politické veřejnosti. »Cas« se však chytil mé při-: 

pomfnky Daxnerova připadu a tvrdil, že slovenský národní 
soud Daxnerovým setrváním ve funkci předsedy NS a před
sedy I. senátu NS i po jeho odvoláni předsednictvím S~, 
se stal věci jen jedné strany (komunistické) a že tírn utrpěla 
i č,est naší politické justice a prestiž SNR. K tomuto tvrzení 
»Casu« se připíná i vyhlášeni předsedy DS„že Daxne.r tímto 
svým postupem způsobil nezákonito,t svjch rozhodnutí. • 

Jak to skutečně bylo? 
Všichni vedoucí činitelé státu, kromě' představitelů DS, 

byli jednómyslni v tom, že odstranění Daxnera by se obecně 
vys.větlovalo jako trest za rozsudek, ať již nad Tisem nebo, 
nad Machem, a že by to mohlo působiti dojmem zasahován[ 
do soudcovské nezáyislosti. Zejména l?Ylo jasné, že Daxner 
má býti oběti luďácké kliky v DS a zbytků luďáků 'vůbec , 
kteří nenávidí Dmcnera už pro tu skutečnost, že soudil Jo
sefa Tisu. Proto DS zůstala osamělá ve svém rozhodnutí 
Daxnera odvolat. A poněvadž šlo o věc celostáthího význa
mu, vláda se rozhodla zvrátit odvolání Daxnera. Důsledek 
byl, že předsednictví SNR neprovedlo své odvolání Daxnera, 
třebaže neuznávalo zdsah vlády v této v~c;i za zákonitý. 
Předsednictvo SNR s vět.šinou DS trpělo, Daxnera v jeho 
úřadě. V tom nutno spatřovat mlčenlivý souhlas předsed
nictví SNR s Daxnerovým setrváním v jeho funkcích. 
Proto naprosto neobstojí tvrzeni, že další Daxnerova roz
hodnuti byla nezákonitá. Nutno vědět, že předsednictví SNR 
mohlo Daxnerovi jeho další rozhodováni snadno znemožnit 
už tím, že · by bylo zakázalo úřadu obžaloby intervenovat 
při Daxnerových líčeních.' To se však nestal'l. ' 

Třeba ještě dodat, že setrváním Daxnera v: jeho funkcích 
nenastala žádná zm~a v .složení NS a proto' neobstojí tvrz~ 
ní »Casuc, že se NS stal věci jen jedné strany. Je ovšem 
pravda, že soudit' už jen senát dr. Daxnera a Kar. Bedrny, 
kteři jsou oba komunisté, a nesoudily už, bohužel, další dva 
senáty - předsedů nekomunistů. Z9vinila to prý nemoc 
těchto dvou dalších dvou pfedsedů. Nic a nikdo však neza
vinil to, aby předsednictví SNR včas nevyjmenovalo ještě 
další P.ředsedy, třebas demokraty, pro vyřízeni všech zbylých 
obžalob. 

Zajfmavo je, že •Cas« s r adostí zaznamenal mé přiznání, 
že jsme si my účastníci lidového soudnictví vědomi nená
visti se strany bývalých Tisových přfvrfynců a ne~ ky l 
mnohých spolubojovníků v povstání. Tuto část mého článku 
si odcitovaly i »Katolické noviny.,,. Avšak i »Cas« i »Katolic
ké noviny« z~l~ly mé prohlášení, že nás toto vědomí ne
návisti a nelásky se strany našich odpůrců nijak netrápí. 

»Cas« také ochotně komentoval z mého článku i stať 
o neúměrnosti trestů mezi jednotlivými odsouzenými •před 
národním soudem: »Ejhle! My jsme při t. zv. daxneriádě 
poukazovali na tyto nedobré zjevy. Oni nás tehdy praný
řovali. A teď, teď jeden z nich sám na to přišel.« Avšak 
»Cas« vůbec neuvádi, na které pÍ'Ípady jsem já poukázal 
a na které poukazoval zase on. Proč to neudělal? Proto, po
něvadž by se mohlo zdát, že souhlasi s mým názorem, že 
někteři mnou vyjmenovaní odsouzení dostali nízké tresty, 
a to přece on nechtěl, neboť velkou část luďácké společnosti 
py si tím proti !j,Ďbě popudil. 

Z této příčiny i předseda DS nedávném sjezdu této 
strany také vyhlásil, že DS byla pr milost pro Josefa Tisu. 
Nutno však ubezpečit DS, že n ikdo ze starých luďáků nevěř[ 
tomu, že by někoho z .vedoucích činitelů DS pro Tisu oprav
du hlava bolela. Každý vf dobi·e, že kdyby DS byla sku
tečně chtěla, její vět.šina v SNR by rozhodně byla Tisoví 
milost doporučila. A je jisté, že by se pak bylo zcela jinak 

-postupovalo. A však nehledě na to, nikdo nemůže s-:hvalo
vati postup DS; tuto záležitost, která byla a je úředním ta
jemstvím, přetřásati na takovém foru, jakým je sjezd strany. 

Jestliže jsem napsal ve svém článku, že některé tresty 
nejenom u národního soudu, nýbrž v celém lidovém soud
nictví jsou navzájem nepoměrné, učinil jsem tak nikoli proto, 
abych tim národní soud a okresní lidové soudy káral, nýbrž 
proto, abych připomněl nutnost zabývat se touto otázkou při 
amnestiální politice. Je přece už v podstatě lidového soud
nictví, že je vrtkavé. A konečně i samo retribuční nařízeni 
nedávalo dosti pevného základu pro důkladné rozlišení skut
kových podstat u jednotlivých obžalovaných. Pak také vy
loučení odvolání nemohlo přispět k tomu, áby výška trestů 
byla v každém případě úměrná k vykonané trestní činnosti 
a také poměrná k jednotlivým' jiným pi-fpadům. Mnohdy 
se i mně samému iako obžalobci na první pohled zdálo, že 
by v tom aneb v onom případě byl spravedlivý trest po
měrně nižší anebo vyšší a jen při důkladrtěj.ším přirovnáni 
i k jiným případům a často ien ex post jsem si uvěd_!)mil, 

715 



Dnesetv 
že by leckterá výška trestu . měla být jiná. Připomínám to 
proto, abych nepůsopil dojmem, že si snad myslím o sobě, 
že jsem neomylný. Ne my soudcove si až příliš uvědomujeme 
platnost latinského úsloví: Era re humanum est. P roto je 
trojinstanční postup pro • naše soudcovské svědomí cosi ne.
zbytného. Nechci ttm ovšem říci, že neuznávám potřebu re
volučního, mimořádného soudu, jakým bylo i naše pováleč
né lidové soudnictví. Můj poctivě a upřímně míněný úmysl, 
vše napraviti při amnestiáln f politice, vyhlásí za pokus vy
tloukat politicky kapitál pro komunistickou stranu. J estliž.!;! 
bychom takto měli mezi sebou hovoi·it, 1 pak bychom se pro 
samou . stranickost v ničem nedohovoi'ili a hrozí nám osud 
stavitelů babylonské věže. 

To je vše, vážený pane redaktore, co jsem chtěl Hci na 
adresu těch, kteří mého článku o lidovém soudnictví n a Slo
vensku tak zneužili. Já Vám děkuj i j iž předem za uveřej
~ěn_í této odpovědi. Přis.pěli jste i tímto našemu nejvyššímu 
~dealu: demokracii, kteru bud~ jen do té doby, dokud bude 
l diskuse. Vá.f D r Juraj S 1, j a n 

/ 

d.opi_sy 
Inteligence bez zájmu? 

V~žená redakce! Pišl také nl!kollk stručných poznámek 
k Vaši debatě o zájmu Intelig ence o dnešní hospodářský život. 
P ostrád~J jsem dosud odpověď na jednu výtku Dr inž. Fukát
k a česke _iptellgencl, ž~ ;ato totiž posuzuje každou novotu zlob
ně a .nepr1znlvě a ste.}llym zpilsobem krltlsuje i dvouletý plán. 

Kletbou nejenom české, ale celé slovanské inteligence je 
sklon k nihilismu, negativní postoj ke všem sociálním a h ospo
~ářsk~ otázkám. Proto za olrnpace se inteligence t ak aktivně 
učast.n 1Ja odboje, že to vyhovovalo jejímu oposičnimu postoji 
k tehdy vládnoucímu násilí. Má-JI se však aktivně zúčastnit bu
dování . . místo boření, tak selhlj.vá. Proto je dnes v hospodliř
s~ém z1v0tl! tolik dlletan~il, na 'ěkodu věci, když inteligence za
UJala k novému budováni buď stanovisko nepřátelsky k rltlcki§ 
n ebo vyčkávací. 

Inteligence není společenskou třídou, je vzdělanou vrstvou 
ve všech společenských třídách. Jest tedy i zastoupena ve tří
dě pracující~h. J ~jí , práce však není dnes po zásluze hodnoce
na , jak take spravně konstatoval dr. inž. Fukátko. Vidíme že 
dnes školní vzděláni není hod.noceno vilbt c a duševní prác~ ja 
rozšk11;tulk ována a podle toho, do k t eré přihrádky patři, i ho• 
norovo..na . , 

T ím je si Inteligence také částečnl! vina svou roztříštěnosti. 
D e!Dokratlcký vládní systém je organisaci velicy'ch společen• 
skych celktl, které pro sebe výbojovávají hmotné a s uclál ní hod• 
noty. T ím se dobře organ isovanému a v hospodářských ot.áz,( 
kách semknutému dělnictvu dostá vá i lepší hodnocení práce. - \ 

~no!to lntele}ctuálil: i přes nepřizn i't kritický postoj k hos
podarskem u děm, kona svou praci dobre. Ma ji tedy nárok na 
odměnu, jak o k a ždý dobrý děln ík ve svém oboru. 

Inteligenci, ke k teré patřím i já, mohu pouze pora dit: klad
n y, postoj k novým hospodářským a sociá ln ím otázkám, méně 
zloby a více nadšení, a společný postup v boji .o lepší hodno• 
cení duševní práďe. 

Poroučím s e s přátelskjm pozdravem. 

Miroslav 8 e d l á iJ e k, 
kulturní referent KSů. 

Otevřený dopis o studentských věcech 
Váfený pa ne. J irový, 

svllj článek „Studenti budou snl!movat" v D ne š ku jste za- ' 
k?nč!l !!lovy: .,Nen í skutečně dilvodu, proč by valné shromáždě
ni prazsk ého SVS nemělo být hodno jubilejního roku almae 
m a tris Ca_rol!na~.". Plně s Vámi S!:!1;!hla.sím. Domnívám se, stejně 
jak('I Vy, l'/e pražšb s tudenti obzvla.stl! letos měli mit největší zá
jem na klidném a dilatojném prň:běhu val né hromady. N ejen 
proto, že na Jet oš'!í -r ok . spadá 800. jubll~um a lm ae ma t r ls, a le 
také z dtlvodti jinych : vzdyť uplynulo 100 let od ~avného roku 
i84s,.kdy pražští studenti bojovali na ba r ikádá ch Zl!- svobodu své
ho naroda. A dalším d'l1vodem jsou letošní parlamentnl volby, k t e
ré podje přání yš~ch stran Národní f ronty n emají národ 1·ozdělit 
na protichildne tábory, ale naopak stmelit, utužit společné ú silí 
všech. poctivých občanil naší republiky o šťastnější budoucnost. 
Mla da inteligence zde měla příležitost uká zat ná rotlu cestu T I 
kteří rá di m luví o studentském sněmování jakožto o předz;ěstÍ 
vol eb celonárodních, měli na letošním za.."l!dání SVS dokázat žs 
s~or.nost a jednota národa nejsou jen t.rázemi, a le upřímným přá'
mm.rozhodné většiny našeho .národa. 

Doufám, že jste se - jako já - přesvědči) na vlll..s t ní oči 
o mylnosti Valií předpovědi. N emMe být ~ oru o tom, že valná 
hromada SVS neproběhla dlli!tojně. Vždyt." n_emtiže bý t jedná ním 

116 

slušných lidí p rovolání slávy funkcionáři, který byl usvědčen z 
činnosti v K u ra toriu. Souhlasíte sna d také se mou, tvrdím -li, že 
n en í čestným jednáním, když v souvislos ti s uvedenou události 
někdo chtěl ospravedlňovat bývalého předsedu SVS tím, že obvi
ňuje jakéhosi člena výboru SVS z opačného polltickeho tábora 
(jehož jméno ze zbabělosti ani .nejmenoval), že prý měl = války 
záporný vztah R SSSR? Milže delikt jednoho člověka být vubec 
ospravedlňován přečinem odptlrce? To vše. jak sna,ď víte, se stalo 
na letoš ní va lné hromadě SVS. 

Nevím , zda považujete za hodno jubilejního rolrn almae 
matris kupování hlasil neexistujících členil fakultních s_polkil 
k získání sllnéjší posice aneb jejich částečné snížení po „handlo
vání" s ostatn ími politickými partnery. N emyslim, že za slušné 
veden í schilze lze ~važoval jed.ná n í pi'edsedajícího, který nepři
pouštěl přihláěené k slovu. Nemohu ani souhlasit s tím, že na 
věcně kladi!né otázky nebylo často vilbec odpověděno a uvádím 
jako přík)ad dotazy některých d elegát11, jakým zpilsobem byly 
opatřovány peníze na zaplacení přispěvkil neexistujících člen~ 
Domnívám se, že každého studen ta m usí zajímat hospodaření je
ho zájmové organisace. Ovšem, žádná odpověď - je takl! od
pověď. 

:A.ikáte ve svém článku v souvislosti 4-1tázkou zahraničních 
student11·, že „nelze počítat s neutralitou cizlnct'l ve vnitřních, čes
koslovenských problémech". Dovolte, abych Vás žádal o vysvět
lení. Pokud znám totiž činnost svého fakultního spolku, stará 
se tento ze jmé na o opatřování studijních pomtlcek, o zajišťováni 
stipendií, o vyhlašováni terminti ke zkouškám a pod. Z „česko
slovenských p roblémil", kterými se zabývá náš fakult.ní spolek, 
znám jenom jeden, totiž poi·ádání p racovnich brigád. Zde sku
tečně také zasahuji - jak plaete - slovaniítl studenti do našich 
vnit rostátních záležitosti. Na dr uhé straně však zahraniční stu
denti neprojevují takový zájem o naše politické problémy jako 
na př. mnozí z (českých) delegát{! na valné hromadě SYS o pró
blémy jiných státil, když provoláva li slávu popravenému zrádci 
bulharské republiky Petkovovi. 

Nem ohu zakončit svllj dopis, a n iž bych se nezmínil o zjevech, 
které pok ládám za kladné a čestné. Myslim na jednání té části 
delegá t il, kteří odmitli nabídnuté m andáty s poukazem na to, že 
jde o zastoupeni neexistujících členti fakul tních spolkil. Tito de
legáti tak učinili s plným vl!domim, že sl své „mocenské" posta
vení zhorši, ačkoliv byli v menšině. Vzpomněl jsem tehclY na 
slova T. G. Masaryka, že i v politice m usím e vždy zachovávati 
mr avnost. Vzpomněl jsem i na vánoční poselství presidenta d r , 
Edvarda Beneše o mravním stavu některých vysokoškolákll. 

Myslím , že jedině tiito část českých studentil smí se odvo
lávat na slavnou tradici českého studentstva z r . 1848 a ze 17. 
listopad u 1939. ' . 

V očekáváni Vaši odpovědi jsem 
Váš 

Jan O s e r• 

Kupová.ni duší? . 
Vá žený pane r edak tore! 
Události, k teré se odehrály kolem valné hromady SVS a na 

n í, mne přiměly k tomu, abych se obrátil na Váš Jis t s t ímto 
dopisem. Otázka, která mne zvláště za ujala, je otázka kupová ni 
h lasil, které vzbudilo tolik ,za.sloužené pozornosti. Myslím, že 
právě Vás časopis, který si vzal za 'Úkol stavět se proti k o,ždú 
nečestnosti, měl by toto počínání t. zv. demok ratického bloku 
ostře odsoudit. N ejde přece o n ic jiného než o podlé dobývání 
mocenských posic, jichž má být využito k suverénnímu ovlá
dáni SVS a nejsem snad daleko od p ravdy, domnívám-li se, 
že mělo být použito i k předvolební prnpagandě i mezi ostatní
m i vrs tvami národa. Je možno souhlasit s tím , aby m oc si mohli 
prostě k oupit ti, kteří ma ji k disposici velká bankovní k onta? 
Takové zpilsoby byly znakem řádu, ke kterému se dnes již 
nechceme vrátit. T i, kteří je obnovují, přiznávají otevřeně, jak 
pochopili, či I 'pe řečeno nepochopili lidovou demok ra cii, jak 
jsou s oním řádem !jpjatl a jak by byli rádi, k dyby se vrátil. 

Vyvrcholením této akce „mrtvých duši" byla jistě snaha 
o vyslá ní delcgát,1 i za zahraničn í 'studen ty, kteří jsou zba veni 
volebn ího práva. A h lasovat za ně měli právě ti, k\lož jim toto 
p rávo upírají. T o už nen í ani ironie, t o je cynism us. 

Konečně je ji stě- na místě otázka, za č i pen íze byla tato 
akce prováděna. Odpověď na ni nám dá dali!í d ilvod <k od ,11ou
zen i onoho kupování hla.s1l. Bylo totiž použi to peněz studentil, 
kteří se při hlásili do fakul tn ích spolk ll s d ilvěrou, že s polky 
budou hájit- jejich odborové zájmy. Avěak desetitisíce byly obě
továny zájmťlm tl!ch, kteří se po zádech s tudent ,1 §pJhajl ke ka 
ri éře , zatím co kursy, spolky pořádané a skrip ta jim i vydávaná 
z'ťls tanou stále stejně drahá. A vzpomeneme-li na všechny před
volební sliby, pronesené na valných hromad ách, musíme toto 
kupováni , m rt vých du4í" p r ohlá sit za zpronevěru jak hmotnou, 
tak i morá lní. 

Doufám, že s i v iilmnete tl!ch to věcí a f e použijete svého 
známého břitkého pera k odm ít nutí ta kového, a,ka dem ick,tch 
obča,nll nehodného jednání. 

Praha f . n. 1948. 
S pozdravem 

Lubo~ K n e 1 , k, posltwhoo V SO 



Josef Hora: 

ZASNENÝ VLAK 

Bám v pološerém kupé bdím, 

U druzi spí. Jak dlouho ;edem, 

.A. tytéi! jiskry, tentýi! dým 

doutná a hasne v oknt bledém. 

D obrou noc, vy, kdo plníte 

atudny mýc1~ vzpomínek, v snu 
vřici, 

dobrot, • noc, stíny v modři t é, 

11 bezčasí propadávající! 

P o smyčce brzdy sesmekl 

ae pohled miij. Bt11j 

rychlov'laku! 

Bt11j, studnt, k niž se dovlékl 

pasažér v sametd a laku! 

Ze sb írky Kniha ěas u 

a t i c h a - III. s va zku 
sebraných spisů 

Z Udských doktiment-11 

A ugusty S e b es to vé : 

POWRY 

vět knih 
KUL Tr URNI ZPRAVODAJ 

Z důverv, kterou máme k sobě, vzniká největší část 

duvěrv, Jdero'1 máme k jiným. LA ROCHEFOUCAULT 

je tu už po pá.té, nebof v nf 
se zhlídla ještě včas jakoby 
navzdory její odosobněné dů-

NOVÉ KNIHY 
ZRALA LYRIKA DYKOVA 

V souboru Spisů V i k to r a 
D y k a vydal Antonín Grund 
jako jejich svazek čtvrtý tři 
zralé básníkovy knihy z po. 
slcdního období s novym ná
zvem poněkud matoucím: LY
r i c k é z r á n í (u Borových, 
304 stra.ny za 85 Kčs). Jsou tu 
především »Noci chimcry« 
z r. 1917, sbirka dosud jen 
jednon a už před 30 lety vy
daná, ačkoliv právě k ní hlá
sila se výbojná literároi mlá
dež po p rvní světové válce slo
vy NezvalotjmL Ze vzpomí
nek na dětství a po vložkách 
z dramat roste tu onen SQlUt
ný, avšak ještě stále pevně 
doufající Don Quijote českého 
volá ní po národní obnově a 

vknosti česká fa.talisující sen
timentalita., když básník sou

po samostatnosti, zámlkovj· časně s vydáním přímořských 
struěný a hrotitý, avšak tepb· dojmů z Klajpedy zahynu] 
a zar1vy. Taktéž teprve po tragikomicky u jihoslovanské 
druhé vyohá.zí tu sbírka »Do- mělčiny lopudské. Osudové 
mů« z r. 1926, tedy dvacetiÍeta, wUeohtilostí jebo účtování, ne
zasutá tehdy v své stndme méně krásné lidsky než umě
kráse slovesné i mravní nebla- lecky, to neubralo, a poslední 
hým politisováním samého kniha Dykova tvoří tiaik vskut
básníka, který však ani na je- ku 8 dvěma předešlými zralý 
díném místě zde n~ _P~ ~- ftruh. Text je kontrolován 
chov~ ~e své __ casté 1de~e pečlivě, bibliografie í poznám
neukazněnym agitátorem, DY· ky mohly a měly být úplnější 
b~ž ob~ovitel~ ryz~sti !'U:' (proslulá děf5ká básnička 
dttelske~ a pr~ ne_kteryn_u z války!). Cenný a statečný je 
z J>C!oinu_« mluva zv~ vy- však výklad »Listu z kroniky«, 
strazně 1 k době nas1, době srovnávající politické událo
nastupující socia lisace, jíž se sti z r. 1929 s neblahou Ca.
lak zbytečně hrozil. Ale prav- nossou staročeské politiky ro
da, j!'ho •d~ překupníků« ku 1884. Ta báseii oiivuje tak 
a • dum kODJunktury« jsou tu v nové, protiohúdné výrazno. 
posud. sti Ne rudovy »Zpěvy pátecuí«. 

A tak jenom »Devátá vlna• Viktoru Dykovi sluší se zno
z r . 1930 a v defin itivní poclo- vu naslouchati, právě že u ž 
bě vydání třetího z r. 1931 dozněla dávno jeho nepo-

nu. Dodnes se oti·ásám, kým Pacholek zakřikl, strachem to sú ti v zelených kabátkách, 
si na to zpomenu. beztak, na stařečka: Hospodá- co se držijú ve vodě. 

Potom sem přece si trúfala řu, už se přestaňte modlit, já Tetička Merencína, dyž slú
hlaVll vystrčit z tej duchny a začnu rači klet! A že se dal žívali na Vrbici, nesli jednú 
volám: Mary, pro Boha, pro do takového klení, až ternu pacholkovi oběd na Cejkov-

Enom chvilenku dočkajú, já všecky svatý vás prosim, rož- stařečkovi vlasy stávaly; oni sko, a co pacholek obědvá!, 
Jim to vypovím, až můj oden- nite světlo! byli, Pámbu jim odpus(, tuze nesli psaní na Cejč na počtu. 
d e. On mně to nikdá nechce Tož tá rožne a ona, vidijú, nábožne~. . . . . . • 'J:'.enkrát ešče ne_byla v Koby
věřit, ale je to skutečná prav- neviděla nic. Ráno s tým hneď N~ vidtJU, Jak preJ začál ~u po~ta. A k!1esik že ~m by~a 
d a. k paní a pán aji pani se mně klnut, že _ty __ světylka hned Ja_kást!t s~udýnka a nik~e ž1-

Na Cejči je tech pánů vše- smílL Aji pán povídal: To se z tech kom aJ1 z voza padaly. vybo člov1čka, enom u teJ stu
lijakých, tož sem tam taky za nesmíte, Kunhotko, tak bát, Do~ed1;1 dál, zru:ej ko~ě ne- dýnky že seděl _pán krás?ej 
slobodna slúžila u jedných a mohla byste z teho padnút do mohh dal a fučelL ZaseJ chu- .v kabátku zelenym a v ruch 
měli sme naproti čeledníku, nemoci. A nevěrili ternu a dák stařeček se dali do modle- že už strachem bolelo. Děveč
kde sem i,.e štumédlú spávala, muJ taky ne, a já sem ju pi-e-l ni ':1 zasej to nebylo nic platnf- ko, !tde PrE;j ideš? - NE;_SU 
takovy maly kamrdle a tam ce patrně tú bílú pani viděla A _Jak. začál _pact_:iolek klet, ze. psam na počtu. ~ on že zac~l 
strašívala bílá pani. a vidím podnes, jak by včil uv1děh na ru~ore černolrněž- vytah_ovat pa~thčky modr!, 
Doňďa jednů večír. od na- stála přede mnú. Stařenka nika, pěkně s1 tam seděl roz- zeleny, červeny a pořad ze 

lich z é~jkovic dom, štumědla . . taženej jak paša Ale uslylia hongal terna nožičkama. Jich 
už spala a já si ve1:mu modli- S Y ě t Y ! k a. Byl se_m_ kolik to klení, bác z rúzvory, ták, že že ták hrů1:a obcházela, jeli, 
tební knížky - šak ich mám r~ku hotare~, ale 1;1,evi~el sem to bůchlo, jak dyž spadne jak by jim vysekal, k ternu 
ešče to( - ešče se k spaňú mc. Ty strašidla su eno'!1 pro vědro. Cejču a on že za něma V-Olal: 
p omodlíš, povdala sem si. děcka a pro b~by. Nez d~ Tož aji ti černokněžníci indá Ej, dál ti čert v nos. Zpátky 

A tak se modlím a tady za- sem byl tak ':yrostek, pá_sh zavádívali, zdálo se to jak už tamtady nešli, beztak. 
trúbi just před našim jedená- sme koně, no t~_koplu. Do~e- černej klustej panáček, běželi Aji vyvádívali, že jednej 
stú. Já fúk na světlo a šúst de~e k tem ~ans.kam na Je-;- mu ruku polůbnút a šúst do ženskej se taky ukázal hastr
do postele. A tady ide ode zere, a tu ~aJ:~nu koně pln~ bahna. man. U kterýhosik kostela že 
dveří hrubá, klustá paní celá kopyta, plr_i.y hřivy a my ~lny Hastrman mosí lidi topit. byl rybník a tam že lapěl. 
bilá, hodná paní, a ř~chy, řa- ruky světy!e~. My švacal! do Vynde z vody, ze zelenýho ka- Clověk jak druhej, enom že 
chy enom to praštělo, jak šla k?~ ti jeh Jak steklí, toz ~o bátka mu dycky kapká voda, měl na jednej noze koňský 
Ona měla, jak tenkrát nosily, vcil, ono to fur! s nama. Sl~- a seďa na břehu, příludi člo- kopyto. 
ty štajfroky, široká byla, v chal sel?;, že dp; zasakruJE:, ze věka do vody. ú sú tady ~če lidi dost po
tem čeledniku sotvá se .mohla to p~moze. Toz sme se dali do To sú tí zvrženi anděli, co věrčiví. To byste nevěřila, je
hnút, tož ty sukně ji tak sakru a bylo po tem. pršeli do vod, dyž ten anděl den starší a statečnej člověk, 
praskaly. ú jejda, ty světýlka zavá- Gabriel s mečem jich vyháněl. že byste, uviďa ho, jakživa si 

Nh mně hneď mráz, hned dijú! Naši stařiček vyvádívali, Jedni ostali v povětřú, to ři- nepomyslela, že ten ešče ně
pot a já hneď Očenáš a hned že jeli jednů ze mlejna, a dyž kajů, dyž je nejakej ten ne~ čemu takovýmu věří, vyklá
Veřim v Boha a jedno přes dojeli na ty bařiska pod Po- spůsobnej větr: Zas prei luci- dal mně, jak ho čepák pro
druhý strachem se vymodlila, divínem, tož ty koně fuňali a per búří. Ná jedni padlí do hnal. Sel z Mocgruntů za vel
ale paní furt u teho lužka. že tak z nich pěny padaly. A hor, v horách taky bývá vše- kýho větru a nesl na zádech 
A já mokrá, jak plusk, zrovna ten stařeček že se strachem lijaký pokušeni. Jednu ženskú nezacpanej čepák. Prej do če
luža pode mnú a peřiny modlili, a nic to platný · ne- to mělo v 2dánských horách páka dyéky za chvilku neco: 
s duchnú zrovna krútit mohl. bylo, plný koně a plnej vůzj na čistý čisto roztrhat. hú, hú, hú. A jak se ohlídl, 
:Myslela sem, že strachem zhy- světýlek. A ti třeti napadali do vod, hned to pl'estalo, Na n""'ěm že 



rmuměnf sl s námi socialisty. 
Vše, co bylo krásné a plodné 
na. jeho donquijo1ovském na
cionalismu, veilo po našem 
zákonu dialektiky do dnešní
ho národního cltěni, myšleni 
a jednání socialistického -
zdali Jsme nepřevzali od své
ho chaa-aktemiho od.piiree to
ho méně už ušlechtilého na
cionalismu uoohu mnoho. 

K.P. 

Podle něho nenf již zeměpis KNIHY REDAKCI DOSLf! 
deskriptivní vědou, nýbrž má 
aktiv ě zasahovat do života O s a Johnson: K lidoJe
své historické epochy. »Země- d6tn jimíef! moH. (Cestopis). 
pisu nenáleží poskytovat feše- Z amerického originálu »Bri
ni«, píše George, »ale má po- de in the Salomons« přeložil 
ukazovat na požadavky, které a předmluvou opa~řil dr. tros. 
lze od země požadovat a kte- Stule. Op álka a uprava J ar. 
rými se uvolnily a exploato- šváb. Vydal Václav Petr. S,!-r, 
•valy její latentní sily«. 238, brož. 120 Kčs, váz. 150 Kes. 

Známý politický novmar Lu d v í k P á 1 e n í č e k : 
Pertinax vydává v Editioru, Pampelišky. Ilustroval A. M. 

PJe1iitl!no z Práva lidu Sagittaire svou proslulou kni- Machourek. Vydala národní 
hu »Hrobaři«, kterou praný- správa nakl. Hejda a Zbroj. 
foval francouzské politikáře Uprava Jos. Kryl. Stran 81, 
již ve Spojených státech za brož. 99 Kčs, váz. 129 Kčs. 
války. První dil odkrývá pře- B O hu sl a v P e ~ n i c a : 

Z FRANCOUZSKÝCH 
NAKLADATELSTVI 

z nové vědecké · a politické devším neschopnost a krát~o- Otakar Březina intimní (Anna 
literatury. A. Fichelle, bývalý zr~.Jrnst gene~ála Gamel~na Pammrová). Nakl. Hejda a 
ředitel Denisova ústavu v ministra ?alad1e_ra. Ve svych Zbroj, nár. správa. Stran 130, 
Praze, vydává v nakl. Payot soudech Je Pertmax ovllvněn brož 48 Kčs váz 68 Kčs 
»Géographie physique et éco- osobními zážitky, neboť pro- • ' . • . 
nomique de l'URSS«. Ve své žil celý život v konfliktu s Jan a R O v~ n s k á. V7:deJte 
studii potvrzuje Fichelle, že je představiteli třetí republiky. čeSt- Nakl. ~eJda a ZbroJ, n~ . 
stále jedním z nejpoučenějších Gamelin se vylíčil věrněji správa. Obalka Fr. '!ručka. 
francouzských slavistů. Na sám v knize »Servir«,~de se stran 186, brož. 57 Kes, váz. 
škodu knihy je skrovná infor- charakterisuje takto: »Já sám, 8° Kčs. 

H. H. Ho u b' en: Voláni se
veru. Hrdinná dobrodružstvl 
dobyvatelů severního pólu. 
Vydalo Dělnické nakladatel
ství. Obálka Jar. Svába. Graf. 
úprava A. Chleběčlfa. Str. 265, 
95 Kčs. 

JUDr. B. Ci r k 1: Propad
nutí majetku v souvislosU 
s majetkovými dávkami. Vy
dalo Právnické vydavatelství 
JUDr. V. Tomsa. Stran 166, 
90 Kčs. 

mace o socialistickém sovět- zvědavec historie«. Pertinaxo- -------------------------
ském plánování. Nicméně je va kniha je nicméně svědec
Fichellova kniha vzácnou po- tvlm o celé řadě drQPnostf , 
můckou k studiu života nej- které jako očitý svědek prožil 
většího slovanského stétu. v blízkosti mužů, kteří se 

Pierre George, profesor na lvím dilem zasloužili o fran
universiti v Lille a ve.Jký pří- couzské zhroucení. 
tel Ceskoslovenska, kterému Pravou biblí moderní kine
věnoval celou řadu úvah v matografie je kniha Georges 
periodickém tisku, ,vydal v Sadoula, ,nejvýznamnějšího • 
Editions ďHier et Aujourďhui franc. filmového kritika »L'In
»Géographie éoonomique et vention du cinéma«, kterou 
sociale de la France« a v Pres_. loni vydal nakl. Denoel. Ve své 
ses universitaires »Géogro- knize vykládá Sadoul historii 
phie sociale • du· monde«. Ve filmu od pionýrských dob Pa
svých studiich vytyčuje Geor- thého, • Joly ho a ostatních až 
ge nové mlsto zeměpisu v rám- nazpět k Edisonovi v Lumi~
ci ostatnlch společenských věd. rovi. 

už strachem vlasy stávaly a obec zažene. A ten čert plakal, moslte krásný dovezt a dvo- tož ji to vyložil. Tá povdé: 
víc a vic, až se • dal do běhu že musí nosit ženu na zádech. -ma párma koňma pro mě do- Nic se, synu, nestarej, kup 
a utěkal jak podsedlej. Paren- 'tož si stěžovali jeden druhý- jet, dvě bandy ať mně hrajú. bečku kolomaze. 
ko Maria, co se toto děje? -po- mu, bědákali tuze. . ... •· A ten pokušitel už na něj Matka pěkně do kolomaznl
vidal si. A tak hajtrašil, až-ne- Povídá ,pokušitel, dyž se vy- v tej siní královej čekal. Já -ce vlezla a l!elá se v nf ogú
mohl popadat -dechu, ale .po- bečel: ·Bratře, dybys mně ty sem ti povídal, k tej třetí abys lala. Tady černej pán ide a 
vídal si: Enom co doběhnu ke pomohl od mojeho súženl, já mně nechodili A koplař povi- ona se už válela sem tam, sem 
křížu, bude dopi-e se- mnú, bych tobě lehko pomohl. - dá: Bratře, dyť já tě nendu tam po zahradě. 
tam už zlej duch nebude mět Co bych nepomohl, dyž ty mně vyhánět, já ti idu enom povi- Pán zkříkne: Dábli ti v rzo-
přistupu. Doběhna k ternu mi- pomožeš, dyť mě vyženú, ne- dat, s jakú· Zuzka jede. báku, neválej tabáku. 
lýmu křižu, sdělá čepák, klek- dostavím-li koňa. Milej čert fůk ven a šúst do Matka k synovi: Synu, synu, 
ne na kolena, př-ežehná se sva- Pokušitel chmac koňa za pekla, beztak strachem, že by pši, pši! Honem pši, tabák, ta
tým křižem a divá se, kde co ocas, vytahl ho z bahna a kop- zas mosél Zuzku nosit na zá- bák! Tož on si to napsal, aby 
je, a ono to zasej před ním: lař drapňa Zuzku za nohu, :fúk dech. to nezapomněl. 
Hú, hú, bú! Teprv mu to na- s ňú do teho bahna a ta se Koplař ceru uzdravil a už Pán k němu, esli už vf, co je 
padlo, co to je, a prej : Ty utopila. Potom jeden druhý- nepásival koplu, ostal v tem to. Ze tabák. • 
potvoro čepačisko, já myslím, mu děkovali. • královským dvoí·e až do smrti Tož dostal měch peněz a by-'r 
že sám čert, a to ty neplecho Pokušitel povdá: Bratře, dyžs O tabák u. Byl jeden za- lo po bl.dě. 
ořklivá! a chytna motyku, te- mně tak pomohl od mojEho hradnik, s matkú býval. Byl O h 1 ú p ý m J a n k o v L 
pák na drobky rozklúkl. trápeni. já tě udělám nad chudobnej. Neměl semena do Matka se mu kázala ženit, tož 

P o h á d k a o č e r to v i a všeckých doktorů. Poď se mnú. zahrady, tož chodil smutnej. chodil jako druzí za nevěstú. 
o Zuzce. Prv ti pokušiteli Sli spolem do města a tam Jak za starých časů chodí- Bylo ji Tekla. Povíš mně, co ti 
chodili po světě. Tož se ten byl král. valí tf duchové, donde k němu dala, povdala matka. Dala mně 
pokušitel zešél s jedným vand- Prv bylo zle na světě, oni ti jeden celej černě nastrójenej voničku, dal sem si ju za 
rovním - taky byl myslím pokušiteli se vtělili do člověka.- pán a povdá: Clověče, co si tak ňadra, chválil si Janek. 
ten vandrovní dobrá kopa - A tož taky ten jeden vlezl do smutnej? - Ty prej hlúpej .Tanku, 
tuž povdá ten pokušitel: nejstarší královskej cery, ona - Co bych nebyl smutnej, dyfs ju celú pomňačkál, dyfs 
Bratře, já bych se rád oženil, blámila, všecko trhala, on ju jaro za dveřma, semena ne- ju měl dat za klobúk. 
abych zkusil, co je to stav podsedl. mám a peněz na ně taky ne, Tekla mu dala po druhý 
manželskej. Namluv mně ně- A ty se u krála ohlásíš, že nařikal zahradník. vtáka, dál si ho za klobúk, 
jakú hodnú! Tož on mu na- gefi jeho pomožeš, povdá po- - Já ti naseju semena do fták frnk a kde mu bylo ko
mluvil velikú. A potom leh kušitel. Enom stúpneš k lůž- celej zahrady, ale do dňa do nec. 
zezdal, protože panáček poku- ku a už bude pomoc, bude roka mosiš uhadnút, co je to Ešče potom dostal rozma
šitelo zezdat nemožú. Tej ne- zdravá. A tož se aji tak stalo. za semeno, povdá pokušitel. ryn, strčil ho za ňadra a kob
věstě bylo Zuzka. A ona tá Ale ten pokušitel se vtělil A tož milej zahradník, už lib strčil za klobúk. Ale přece 
Zuzka mu brachu nechcela zas do tej druhej cery;--Koplař tady docházel rok a ešče ne- se sebrali, a donďa dom, za
chodit, mosel ju nosit jak dítě pásl, došli zasej pro něho a věděl, co je to. Měch peněz vřela Tekla k němu kozu a 
na zádech v chůvce. pomohl ji. Ale, povdá ten čert, měl slíbených, dyž uhodne. utekla. Janek břeščél: Mamin-

Už jak tak nosil pět roků , k tej třetí mně nechoď, lebo Esli neuhodne, bude duša je- ko, já Teklu nechcu, Tekla má 
na zádech pořád, a jednú šél by bylo s tebú zlé. A oni 7.as ho, hrozil pokušitel. Jak ne- rohy! 
okolo pastviska a tam pásl pro něho dom, a on se bál jít. měl byt smutnej, chodil jak Tož takovej ' to byl hlúpej 
koplař koplu. Koplař plakal, A tož oni, že bude o ~rk men- zmámenej. Janek. 
že mu kůň zapadl do bahna ši, jak nepůjde. No milí braši, A tož matka povdala: Synu Všecky pohádky vyváděla 
na k o žen v m m n st P. ŽP hn nnvrlA tP.m nnslnm. AAt.v mn@ mťii. cn 11i fak smutnei? No stařenka sedmdesátiletá. 


